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Dienos Klausiniai NUSIŽUDĖ ARTISTO I
ŽMONA MRS. FONDA'1 142. KUOPA VĖL LRKSA 57-TAS1S SEIMAS

Velykų dienų Popiežius Pijus XII pasakė didelę kalbų, 
kurios klausėsi apie pusė milijono žmonių susispietusių 
Šv. Petro bazilikoje ir jos aikštėje. Tarp klausytojų buvo 
tūkstančiai pilgrimų Šventųjų Metų proga atvykusių Ro­
mon iš įvairių pasaulio šalių. Bažnyčios galva ragino per­
siimti Evangelijos ir socialio teisingumo dvasia. Pasau­
ly daug neteisingumo, kriminalų, žudynių ir karų dėlto, 
kad pasaulis nutolęs nuo Dieviškojo Atpirkėjo nurodyto 
keįio pašvęsto Jo krauju.

Pereitą savaitę St. Louis, Missouri, įvyko 16-tasis me­
tinis |)ącionalis liaudies meno festivalas (National Folk 
Festival). Dalyvavo amerikiečių ir įvairios tautinės gru­
pės. Lietuvius ir šiemet reprezentavo Tautinių Šokių Gru­
pė iš Boston, Mass., vadovaujant Onai Ivaškienei, taipgi 
Lietuvių Tautinių šokių Grupė “Ateitis” iš Chicagos, va­
dovaujant Vytautui F. Beliajui. Po ranka turime St. Louis 
laikraščių iškarpas, kurios parodo, kad lietuvių grupės ir 
šiemet labai šauniai pasirodė atstovaudamos lietuvių tau­
tinius šokius ir muziką. Reik pasakyti, kad abi grupės 
atlieka labai šaunų patrijotinį darbą keldamos lietuvių 
vardą kitataučių akyse, taipgi žav^damos ir pačių lietuvių 
publiką, sukeliant pasididžiavirpą savo tautas menu. Dau­
gelis sveciiį, kurie du metai atgal dalyvavo LRKSA 56 
seime Bostone ir turėjo, progos matyti Onbš Įvį^kienės 
vadovaujamos grupės išpildytą programą išsivežė kuo 
geriausią įspūdį. Onai Ivaškienei, Vytautui F. Bielajui 
ir jų vadovaujamoms grupėms priklauso didelis kreditas 
už šaunų.lietuvių atstovavimą didžiuose festivaluose.

• * ♦ ■ •
Paskutinių metų laikotarpiu Jungtinėse Amerikos Val­

stybėse pasirodė keli nauji lietuvių laikraščiai. Juos įstei­
gė ir redaguoja daugumoj iš tremties atvykę mūsų tau­
tiečiai. Kai kurie argumentuoja, kad senesnieji Ameri-. 
kos lietuvių .laikraščiai yra atsilikę kalbos grynumu ir ki* 
tais atžvilgiais. Su tuo galima sutikti. Daugurtia mūsiš­
kių yra atvykę dar prieš pirmąjį pasaulinį karą, o kiti 
kelios dešimtys metų atgal. Dauguma »iš jų jokios mo­
kyklos nėra matę, visą mokslą yra gavę prie motinos ra­
telio. Taigi nedyvai, kad dauguma vyresnės , kartos laį-

Beacon, N. Y.—Balandžio 15-tą 
sanitorijoj nusižudė pagarsėjusio 
judamų paveikslų ir gyvosios 
scenos artisto Henry Fonda žmo­
na Mrs. Frances Seymour Fon­
da. Ji skustuvu persipiovė ger­
klę. Paliktoj notoj Mrs. Fonda 
sako, kad ji pasirinkus “geriau­
sią būdą“ užbaigt visus trube- 
lius. Mrs. Fonda yra kilus iš tur­
tingos šeimos, jos pirmasis vyras 
George Tuttle Brokaw buvo mi­
lijonierius. Pasirodo, kad pini­
gai gyvenime dar ne viskas. Pas­
kutiniais laikais Mrs. Fonda svei­
kata buvo pašlijus—paįro nervai. 
Atsiskyrimas su vyru irgi buvo* 
numatytas.

PIRMOJI KREGŽDUTĖ 
IŠ ANAPUS ATLANTO

kad dauguma vyresnės kartos lai-

Anglijoje gyvenantis lietuvis, 
buvęs tremtinys Bronius Kovai- 
tis, per “Dirvos” redakciją at­
siuntė BALF’ui $5.00 auką 600 
lietuvių ūkininkų transportacijos 
išlaidoms apmokėti. Ta proga jis 
rašo: “Iš spaudos sužinojau, kad 
Amerikos lietuviai renka lėšas 
ajipiokėtįų keĮipjąės 600 lietuvių 
ūkininkų nuo uosto iki ūkių 
Michigan valstybėje. Pats būda­
mas tremtiniu ir žinodamas visus 
vargus ir nedatekliua; kuriuos 

; tenka išgyventi1 tiems • 600 žmo­
nių Vokietijoje/o taip pat-per- 
gyvendamas širdyje su jais drau­
ge jų viltį, kad. mes, dabar gy­
venantieji geresnėse gyvenimo 
sąlygose, ištiesime jiems savo 
brolišką pagalbos ranką ir padė­
jime jiems ištrūkti iš to skurdo

PjMDAREIDIDELI 
uoli PIRMYN <• ' O*'.
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ATSTOVŲ RINKIMO TVARKA

0R TORIUS L JANKAUSKAS V£L
ŠAUNIAI PASIDARBAVO CLEVELANDE
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Pereitą savaitę Susivienymo centras įregistravo šiuos 

naujus narii«:|

8 kp. devel|nd^Ohio—Grigaliūnas, Algirdas K. (Juv.)
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CleveBnifi Ohio—Antulytė, Dora ..................
Clevchmdi Ohio—Glodenis, Antanas Jonas...
Cleveland, Ohio—Vaivada, Agota.......................
Cleveland, Ohio—Gailiušis, Leokadija Monika.
Clevefcndį Ohio—Brudžis, Kazys . . 
Cleveįnih Ohio—-Gailiušis, Antanas 
Cleveland;
CIcvelįtniįĮ

Ohio—Čepukaitis, Vincas 
Ohio—Šaltenis, Domicėlė 
Ohio—šarkauskas, Elena 
Ohio—šarkauskas, JonasCleveland,

Cleveland, Ohio—Dučmanas, Zenonas
Cleveland, 
Cleveland, 
Cleveland, Ohio—Kersnauskienė, Stanislava 
Cleveland, 
Cleveland, Ohio-^-Šarkauskas, Vladas J. (Juv.).. 
Cleveland, Ohio-—Dučmanas, Rita (Juv.) ............ ,
Cleveland,' Ohio—Dučmanas, Zenonas K. (Juv.) 
Cleveland, Ohio—Dučmanas, Virgilijus G. (Juv.) 
Cleveland, Ohio—šarkauskas, Algimant. J. (Juv.) 
Cleveland Ohio—Šaltenis, Alvydas B. (Juv.)... . 
Cleveland, Ohio—Augis, Vaidotas (Juv.)................
Clevei 
Clevel 
Clevei 
Clevel 
Roche 
Rochs

Ohio—Dučmanas, Lora 
Ohio—Kersnauskas, Edvardas .

Ohio—Kersnauskas, Nyolė Marija...

Organizatoriui
Jankauskas

Įhti, Ohiu—Augis, Kęstutis (Juv.)................
Ind, Ohio—Vaivada, Viktorija B. (Juv.) 
jnd,’ Ohio—Gailiušis, Natalija Jūra (Juv.) 
įnd, Ohio—Gailiušis, Marija Danutė (Juv.) 
įtet, N. Y.—Povilaitienė, Bronė.....................
iter, N. Y.—Povilaitytė, Danguolė A. (Juv.)

Amsterdam, N, Y.—-Vaškelis, Stasys
* •.

Hajerčius

____ ______ T _ječialiaujų laikraščių 
igfaią. Mums tik vienas dalykas rūpi, kad įsteigti lai­

kraščiai išsilakytų. Priešingu atveju vietoj naudos daro­
ma tik žala. Kiekvienas sulikviduotas laikraštis'wamja- 
žinimū visuomenės pasitikėjimo beneįrai mūsų spaudaJlflai 
vienas laikraštis neištesi savo abligacijų ir “nuneša” pre­
numeratas, užvilti skaitytojai su nepasitikėjimu žiūri ir i 
kitus laikraščius.

* * *
Pereitą savaitę dr. A. šerkšnas pasitraukė iš savait­

raščio “Amerika” redaktoriaus pareigų. Naujuoju šio lai­
kraščio redaktorium pakviestas irgi neperseniausia iš 
tremties atvykęs A. Gražiūnas. Tremtyje jis buvo vienas 
iš “Žiburių” laikraščio redaktorių, o -atvykęs į Philadel- 
phiją jis buvo juokų laikraščio “V^lio” redaktorium. Sa­
vaitraštis “Amerika” yra leidžiamas Brooklyn?. A. Gra- 
žiūnui linkime geriausios kloties!

;lu tam tikslui savo menką au­
tą $5.00, kuriuos būdamas Vokie­
tijoje, pora metų atgal gavau iš 
trolio Amerikoje mane šelpiant 
ir laikiau juos-iki šiai dienai, 
kaip atsargą jųpdai dienai.”

B ALF Biuletenis
.i H * ■ 1

LIETUVIAI RAŠYTOJAI RENKASI
BOSTONE GEGUŽĖS 6-T4

ŠiuO metu j JAV jau yra su- ’ 
važiavusi didžioji Lietuvių Trem­
tinių Rašytojų ir jų Valdybų na­
rių dalis. Stambesnis jų skai­
čius yra susitelkęs rytinėse val­
stybėse, ypač Naujoj Anglijoj. 
Čia norima ir perkelti jų veiki­
mo centras, kartu palaikant ryšį 
ir su kitais šios šalies bei viso 
pasaulio lietuviais rašytojais.

Pakartotinai pranešame, kad š. 
m. gegužės m. 6-tą dieną Bostone 
yra Šaukiamas JAV Liet. Rašy­
tojų ir Tremtinių Liet. Rašyto-1 
jų bendras suvažiavimas.
įvyks So. Boston 27. 546 East i 
Broadway, p. dr. D. Pilkos na­
muose. Pradžia—3 vai. po pietų. I 

' Suvažiavime bus aptariama aktu­
alūs lietuvių rašytojų būklės ir 
bendrieji mūsų kultūros reika­
lai.

Kitą dieną, gegužės 7, 3 vai. 
p. p. rašytojai kviečiami daly­
vauti Bostono Liet. Teatro atida­
ryme. Po vaidinimo rašytojams 
ir teatralams pagerbti Bostono 
Liet. Kultūros Ratelis ruošia ar­
batėlę.

Suvažiavitnan kviečiami visi 
liežuviai rašytojai. JAV Liet. 
Rašytojų ir Tremtinių Liet. Ra­
šytojų D-jų nariai. Negalintieji 
atvykti prašomi atsiųsti savo ad­
resus, nuomones ir pageidavimus. 
Kreiptis abiejų draugijų pirmi-, 
niaky giteMb: J.- Aleksandra-i

vičius, 48 Green St., Putnam, Ct., 
arba St. Santvaras, 452 E. Eight 
St., So. Boston 27, Mass.

J.A.V. Lietuvių Rašytojų ft 
Tremtinių Lietuvių Rašytojų 

Draugijų Valdybos

BROOKLYNO LIETUVIAI 
SIUVĖJAI SUŠELPS 

TREMTINIUS
Lietuviai siuvėjai (Local 54) 

nepamiršta mūsų svarbių tautos, 
reikalų. Šiais metais, kaip ir pe­
reitais, jie paskyrė $500.00—mū­
sų tautiečių tremtinių gelbėji­
mui. Gaudamas šią auką BALF'o 
centras nuoširdžiai dėkoja už at­
jautimą mūsų vargšų, tebelau­
kiančių pagelbos Europos sto­
vyklose. t
.Šis gražus gailestingumo ir ar­

timo meilės pavyzdys tebūna pa­
skatinimu ir kitoms profesinėms 
organizacijoms bei klubams ne­
pamiršti skirti aukų kilniesiems 
labdaros tikslams.

2; 8, 50 ir 243 laimėjo po 1 naują narį. "
Šį kartą organizatoriaus Leonardo Jankausko kredi­

tui tenka 27 nariai, dr. J. Bajėrčiaus—3.
Reikia pastebėti, kad 142 kuopa antru atveju padarė 

didelę pažangą naujų narių prirašyme. Kaį pereitų metų 
rudenį ten darbavosi Leonardas Jankaūškas kuopa laimėjo 
gan apsčiai naujų narių,.dabar vėl įrašė net 25 naujus 
narius. Organizatoriui p. Jankauskui daug padėjo vietos 
veikėja, kuopos korespondentė Paulė Glugodienė. Tai 
yra neišsemiamios energijos darbuotoja, kuri nesigaili 
triūso kiekviename žygyje, kuris yra naudingas mūsų or­
ganizacijai ir mūsų visuomenei.

Clevelande taipgi gyvuoja ir šauniai darbuojasi 8, 50 
ir 307 kuopos, kurios irgi yra padarę gerą pažangą nau­
jų narių prirašyme. Clevelande yra tūkstančiai lietuvių. 
Ten susispietė keli šimtai Lietuvos tremtinių. Taigi ten 
dirva yra labai gausi. Linkime vietos LRKSA kuopoms 
sutraukti kuo didžiausius skaičius susipratusių lietuvių.

56-jo seimo, buvusio 1948 metais Boston, Mass., nu­
tarimu, LRKSA 57-tasis seimas yra šaukiamas Detroit, 
Michigan.

Vykdomosios Tarybos ir Detroite veikiančių kuopų bei 
jų sudaryto specialaus komiteto susitarimu, LRKSA 57 
seimas įvyks 1950 metais liepos 10, 11, 12 ir 13 dienomis 
Hqtel Statler, Detroit, Mich.

Kuopų valdybų ir narių patogumui paduodu šią Susi­
vienymo Konstitucijos (Seimo sudėtis) ištrauką:

1. Seimai susidarys ii teisėtai iirinktų kuopos delegatų ir 
Vykdomosios Tarybos narių.

2. Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri Centro yra pripažinta 
geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatę.

3. Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatę nuo kiekvieną 
50 narių ir vienę delegatę nuo likusio* dalies, jeigu siekia dvide­
šimt penkis (25) nariu*.

4. Kiekviena* veiklu* ir gero stovio narys, kuris yra išbuvęs 
metus laiko Susivienymo ir kuopoje nemažiau šešių mėnesių, turi 
teisės būti išrinktu delegatu j Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku bnl- 
savimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių lega­
liai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevėliau 30 dienų 
ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienymo Seimę.

6. Naujai įsikūrusio* kuopos gali siųsti delegatus, jeigu jos 
bus Vykdomosios Tarybos pripažintomis ir sumokės savo duokles 
Susivienymo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimę.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Seiman 
vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuri* rinkimų 
laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainę turi, būt pranešta 
Susivienymo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėt mandatą iš kuo­
pos. kuri jįi siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj pri­
klauso. Liudyma* turi būti išrašyta* duplikato formoj, pasirašy­
tas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būt pridėta kuopos 
antspauda, siunčiant Centro Raštinėn delegatų narystė* stovio pa-

"'‘tikrinimui' nevėliau 15 dienų prieš Seimę. Mandato originalą de­
legatas atsiveža su savim į Seimę.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali 
būti Seimo delegatu.

Į šiuos Konstitucijos paragrafus prašau kreipti rinito 
dėmesio ir renkant į Seimą delegatus šių nuostatu lai­
kytis.

*' Berods ir priminti nereikia, kad kiekvienas narys 
trokšta gerovės sąvo organizacijai. Ypač mūsų kuopų 
Valdybos ir veikėjai turi gyvai dalyvauti organizacijos 
veikloje, nes jie labiausiai yra atsakomingi už jos ge­
rovę. Todėl reikia išanksto rūpintis, kad LRKSA Seimas 
būtį gausingas ir visais požvilgiais sėkmingas., . ;

LRKSA Pretidentasr-

LIETUVOS DUOKLĖ GENOCIDUI

ŽUVO 4 SKAUTAI 
BERNIUKAI

LIETUVIAI ČILĖJE

NUŽUDĖ MERGINĄ
Blairville, Pa.—Balandžio 13-tą 

27 metų amžiaus Mike Bellas nu­
kovė 27 metu Helen Golinski su 
kuria jis draugavęs. Bellas prisi­
pažino autoritetams, kad jis pen- 

■ ' ūkiais šūviais nužudęs Miss Go 
Jinsky už tai, kad ji atsisakius 
duoti jam vyno, nors ji ir Kai­
mynas John Grcscik vyną gete.

Albertas Čižauskas, anksčiai, 
buvęs JAV vicekonsulu Pakis­
tane. Karachi mieste, nuo pra­
ėjusių metų pabaigos paskirtas 
JAV generaliniu konsulu Jahar- 
toje, kuri dabar yra Jungtinių 
Indonezijos Valstybių sostinė.

Lietuviams Vokietijoje ir Aus­
trijoje dar reikės apie 150,000 
svarų maisto produktų, kurie kai­
nuos apie 50,000 dolerių.

Nuo D. P. įstatymo priėmimo 
iki šiol j USA atvyko ir apsi­
gyveno 17.636 lietuviai tremti- 

' niai.

DŽIAUGSMAS VIRTO 
TRAGEDIJA

Pittsburgh. — Balandžio 13-tą 
automobiliui susitrenkus su tro- 
ku žuvo Frank Allega, 68, ir jo 
žmona Josephine. 62 metų. Jų 
sūnai Arturo, 27, ir Angelo, 39. 
išliko nesužeisti. Sūnus Arturo 
tą dieną atvyko iš Italijos. Tra­
gedija įvyko po pusvalandžio 
nuo sūnaus sutikimu.

Lietuvių stovykloje Wehncn’c. 
prie Oldenburgo. Vokietijoje, 
dar yra apie 1.000 lietuvių, kurių 
dauguma jau turi garantijas į 
U.S.A.

Konstatuojama, kad IRO to­
liau tęs savo operacijas Vokieti­
joje ir kitur iki 1951 m. sausio 
mėnesio.

Portland, Indiana.—Balandžio 
16-tą netoli Radkey kryžkelėj 
Pennsylvania geležinkelio trau­
kinis suvažinėjo automobilį. Žu­
vo 6 asmenys.

New Delhi. India.—Balandžio 
12-tą netoli Bareilly įvykusioje 
traukinio nelaimėje žuvo 50 as­
menų. 73 sužeisti.

Cleveland. Ohio. — Balandžio 
11-tą Lake Erie surado guminę 
valtį su keturių žuvusių jaunuo­
lių skautų lavonais. Žuvo šie 
skautai: William J. Hof. 14; 
Richard Bauer, 14; David Lee 
Hahn, 13, ir Roland Reimer, 13. 
Berniukai įrstėsi Lake Erie pa­
krašty. Didclir vėjas jų valtį ne­
šė tolyn. Valtį su žuvusiais skau­
tais surado net 25 mylios nuo 
kranto. Jaunuoliai užšalo.

NUKOVĖ 320 RAU­
DONŲJŲ

Manila.—Balandžio 14-tą Fili­
pinų autoritetai paskelbė, kad 
aro jėgos nukovė 320 raudonųjų, 
kurie valtimis norėjo persikel­
ti per Chiko upę, apie 45 my­
lios į šiaurę nuo Manilos.

</)
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Kovo pradžioje į Buenos Aires 
iš Čilės atbėgo trys lietuviai: 
Pr. Ilčiukas, Ant. Dumauskas ir 
Vikt. Bočkus, kurie nušvietė Či­
lės lietuvių sunkų gyvenimą.

Jie prieš tris mėnesius iš Vo­
kietijos su emigrantų transportu 
atvyko į Čilę. Tuojau pamatė, 
kad pateko j nedarbo ir skurdo 
kraštą, kur uždarbiai menki, dar 
bu nėra, o gyvenimas labai bran­
gus. Nors jie kvalifikuoti darbi­
ninkai, bet iš savo auto mecha­
nikų specialybių vos galėjo gy­
venti, o apie geresnį įsikūrimą 
netenka ne galvoti.

išbandę visas galimybes įsika­
binti j geresnį gyvenimą, bet ne­
rasdami kitos išeities, nelegaliai 
atvyko j Argentiną. Iš Čilės sos­
tinės Santiago pėsti per Andų 
kalnus kelionę atliko per 4 die­
nas. Atvyko labai suvargę, su­
tinusiomis kojomis. Buenos 
Aires pajuto patekę j turtingą ir 
kultūringą kraštą. Dabar jie sten­
giasi gauti teisę čia nuolatos ap­
sigyventi. »

Atrodo, kad permažai infor­
muojami tie, kurie dar ruošiasi 
emigruoti j neeuropinio klimato 
kraštus. Dėl informacijų stokos 
daug žmonių patenka j didelį 
skurdą. Ypač tai pajunta šeimos, 
kurios negali taip pasielgti, kaip 
tie trys vyrukai.

___ (L >

100,000 deportuotų 1948 tn. ir 
120,000 pirmajame 1949 m. pus­
metyje.

Be tiesioginių žudymų, depor­
tacijų. tautinės kultūros sunaiki­
nimo ir šeimų perskyrimo iš tau­
tos atimtas normalus šeimyninis 
gyvenimas ir tautos prieauglis 
sustabdytas. Lietuvos jauni vy­
rai varomi tarnauti į Sovietu ka­
rines pajėgas Rusijoje. Kiti jau­
ni vyrai ir moterys "savanoriais" 
varomi į darbo batalijomis dirbti 
Rusijoje. Vaikai prievarta at­
imami nuo tėvų ir siunčiami į 
specialias lavinimo mokyklas, 
kad išaugtų kaip rusiški pagonys.

Lietuvos jaunimas veda gink­
luotą kovą kaip partizanai ir gan 
šiai miršta. Patekusieji nelais­
vėn kankinami neįtikimais bu­
dais. Patekusios nelaisvėn mo­
terys be atodairos prievartauja­
mos ir tyčiomis apkrečiamos ve­
nerinėmis ligomis, o vyrų lyti­
niai organai žalojami. Rusų ir 
azijatų masės gabenamos ir įkel­
dinamos Lietuvoje.

- Į Rusijos netvarkos ir pritppau-

.Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas savo memoran­
dumu painformavo Jungtines 
Tautas apie ištisas serijas dides­
niųjų genocidinių "operacijų" 
bangų, rusų įvykdytų po to, kai 
jie vėl okupavo Lietuvą. Tos 
“operacijos” yra papildymas sis­
temingų suiminėjimų ir trėmimų 
nuo 2000 iki 3000 žmonių kas mė­
nuo.

Lietuvių duoklė 1941-1948 me­
tais deportuotų ir nužudytų bu­
vo: 300,000 nacių okupacijos au­
kų ir 520.000 antrosios rusų oku­
pacijos aukų. Nuo 1940 m. nuo­
stoliai siekia 30% visų vietos gy­
ventojų. Mažai 3,000,000 tautai 
tai yra nepataisoma žala, padary­
ta svetimos valstybės, su kuria 
iki nelauktos invazijos buvo pa­
laikomi puikiausi santykiai. Me­
morandumas nurodė, kad priverą- 
tina žemės ūkio kolektyvizacija 
sudaro rafinuotą genocido meto­
dą. kuris atima iš lietuvių, dar 
palikusių krašte, jų bažnyčias, 
visas asmens laisves ir nuosavy­
bę. bet kurį kontaktą su tauti­
ne kultūra, religinį mokymą, ne-'dos vaizdas yra per daug baisus, 
priklausomą galvojimą. Pasipric- kad smulkiai apie jį galima butu 
šinimas kolektyvizacijai kaštavo ’ pasakoti. K.

NENUTRAUKITE TREMTINIAMS
GARANTIJŲ SIUNTIMO

Paskutiniu laiku daugelis lie­
tuvių sustojo siuntę darbo ir bu­
to garantijas lietuviams tremti­
niams, nes buvo informuoti, kad 
tokias garantijas gali sudaryti tik 
Amerikos piliečiai.

Šiuo pranešama, kad iki šiol 
jokių pakeitimų garantijų ąuda 
rymo reikalu dar nei a padal yta, 
nes naujasis D. P. imigracijos į 
statymas dar neparuoštas ir ne­
priimtas. Iki jis bus priimtas, ga­
lioja senasis D. P. imigracijos 
įstatymas, kuriuo darbo ir buto 
garantijas gali padaryti ne tik 
Amerikos piliečiai, bet ir astne-

nys legaliai j šį kraštą Įvažiavę 
apsigyventi.

Iki naujasis įstatymas bus pri­
imtas ir patvirtintas, darbo ir bu­
to garantijas SKUBIAI paruoš­
kite ir siųskite sena tvarka.

Kan. Prof. J. B. Končius, 
BALF Pirmininkas

1950 m. balandžiu 17 d.

Associated Ptess sulinktomis 
žiniomis, balandžio 16-tą įvairio­
se pasaulio dalyse lėktuvų nelai­
mėse žuvo 27 asmenys. Tai tik 
vienos dienos aukosi
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KAS ATSITIKO SU U. S. LĖKTUVU?

Balandžio 8-tą U. S. laivyno B-17 lėktuvas iš Wies- 
baden’o išskrido į Copenhagen ir dingo. Beieškant dingu­
sio lėktuvo, Maskva paskelbė, kad vienas didelis U. S. 
bomberis pasirodęs ties Latvijos teritorija, Liepojos ra­
jone. Sovietų oro autoritetai Įsakę bomberio Įgulai nusi­
leisti, bet ši nepaklausius. Esą vietoj nusileisti, bomberit 
pradėjęs apšaudyti sovietų lėktuvus, kurie iš savo pusės 
irgi apšaudę bomberį, kurs pasukęs Baltijos jūros pusėn 
ir dingęs. Šia proga Sovietų užsienių reikalų komisaras 
Molotovas Įteikęs U. S. Ambasadoriui Maskvoje griežtą 
notą, kurioje protestuoja prieš pažeidimą Sovietų teri­
torijos.

Tai yra įprastas Maskvos įžūlumas skelbti Latvijos 
teritoriją sava teritorija, nors nei viena demokratinė val­
stybė Pabalčio šalių užgrobimo nėra pripažinusi.

Deje, tyrinėjant įvykį prieinama prie išvados, kad 
B-17 lėktuvas nebuvo pasiekęs Latvijos teritorijos, bet 
jis buvo greičiausia numuštas skrendant Copenhagen ir 
žuvo Baltijos jūroje. U. S. autoritetai Wiesbaden’e pa­
skelbė, kad B-17 lėktuvas neturėjo jokių ginklų ir nega­
lėjo sovietų lėktuvų nei užatakuoti, nei nuo jų apsiginti. 
Tik vienas įgulos karys turėjo revolverį, kuriuo negi ga­
lėjo kovoti su sovietų lėktuvais.

Tyrinėjimas eina toliau. -•*- •• ••

NAUJAS TREMTINIAMS 
ĮSILEISTI BILIUS

Balandžio 5-tą U. S. senatas 
priėmė naują tremtiniams įsileis­
ti bilių. Dėl naujo D. P. biliaus 
“Naujienos” rašo:

“1‘agal .šį bilių siūloma įsileisti 
j Ameriką 359,000 D P (violoje 
205,000, pagal senąjį įstatymą) ir 
54,744 ‘išvytų’ asmenų.

"Senatoriai panaikino senojo įsta­
tymo punktus, kurie numato, kad 
tarp jsileistinų DP būtų 40*/r kilę 
i.š Rusijos aneksuotų žemių (dau- 1 
giausia, Pabaltijo valstybių) ir 
.30'/r kad būtų ūkininkai arba pe­
lnės ūkio darbininkai. 1 DP skai­
čių įeis tie, kurie atsidūrė tremty­
je iki 1949 m. sausio 1 d. (vieto­
je 1945 m. gruodžio 22 d.). Jstu- 
tymo veikimo laikas prailginamas 
iki 1951 m. birželio 30 d.

"Vienas svarbus, senato siūlo­
mas, pakeitimas sako, kad DP spon- 
soriai (kvietėjai) gali būti tiktai 
Amerikos piliečiai, bet ne tremti­
niai, neseniai atvykusieji į Ameri­
ką.

“Panašų, kuip senato, bilių pir­
miau priėmė atstovų butas. Pagrin­
dinių skirtumų tarp jų nėra, todėl 
nebus sunku juodu suderinti. Pre­
zidentas Trumanas naują įstatymą 
pasirašys, nes jis pats seniai ragi­
no jį priimti. Taigi neilgai tru­
kus ims veikti naujas DP įstatymas. 
Lietuviams ir kitiems baltiečiams 
jisai bus naudingas, nors ir yra pa­
naikinama privilegija (40'/ ), kun- 
rią jiems teikė senasis įstatymas. 
Padidintas visų jsileistinų DP skai­
čius ir prailgintas vienais metais 
įstatymo veikimo laikas duos gali­
mybę atvykti į šią šalį dar keliems 
tūkstančiams lietuvių, latvių ir 
estų.” '

TREMTINIAI RANKŲ 
NENULEIS

“Darbininko“ bendradarbis A. 
Žemena rašo:

“Nusiskundžia 1 iejtuvią.1j bolševi­
kai vienąs kitam: ‘kas bus/ kad tie 

' DP su (iikietaV'imais pribaigs mus?’ 
Taip. Amerikoje nebėra vieno 
jų pajudėjimo, kad DP—tremtiniai

.iųtęb.

pratus į rammų gj^oes •
' Sąryšy su šiuo įvykiu U. S. senatorius Bridges iš New 

Hampshire valstijos iš senato tribūnos pasakė kalbą, ku­
rioje reikalavo, kad amerikiečių lėktuvai patruliuojantys 
Sovietų pasieniuose) būtų apginkluoti iki pat dantų ir kad 
turėtų teisės atakų atvejais gintis. Bridges sako, kad jau, 
laikas duot suprast Stalinui, kad jeigu jo lėktuvai puls- 
amerikiečių lėktuvus, tai šie ginsis naujausio modelio gink-; 
lais. , •

Nežiūrint kaip Maskva stengiasi užslėpti savo pasi­
ruošimus Baltijos jūros rajonuose, vis dėlto užsienį nuo­
lat pasiekia žinios apie tų pasiruošimų dydį. Suprantama, 
Maskvai labai rūpi, kad vakariečių, ypatingai amerikie­
čių lėktuvai nepasirodytų ne tiktai jos saugomų vande­
nų rajonuose, bet ir bendrai arčiau tų zonų. Tas ir duo­
da rimto pagrindo manyti ir įtarti, kad sovietų jėgos su- 
žiniai ir tiksliai galėjo amerikiečių bomberį numušti, kad 
ateity kiti amerikiečių lėktuvai nedrįstų Baltijos rajo­
nuose skraidyti.

Toks žaidimas yra pavojingas. Jis gali privesti prie 
rimtesnio konflikto. Amerika nėra kokia Balkanų šale­
lė, kurią Stalinas gali maudyti kraujuose ir nepaisyt pa­
seku.

DEMOKRATŲ TAUTINIS K-TETAS 
PAGERBIA TAUTINES GRUPES

Neseniai William M. Boyle, kaipo pirmininkas Demokratų 
Jr„ Demokratų Tautinio Komi- Tautinio Komiteto Nationalities 
teto pirmininkas pranešė apie Division, suorganizavo 21 svetim- 
paskyrimą senatoriaus Theodore 
Francis Green iŠ Rhode Island 
Demokratų Partšjds Tautybių 
Skyriaus pirmininko Demokratų 
Tautinio Komiteto vice pirmi­
ninku.

“Nuo pat paakyrimo Jung. 
Valstybių senatorius Theodore 
F. Green buvo pirmininko J. 
Howard McGrath padėjėjas, jis 
rūpinosi Komiteto kasdieninėmis 
problemomis ir rekomendacijo­
mis dėl federally paskyrimų. Ka­
da aš buvau paskirtas Demokratų 
Tautinio Komiteto pirmininku, 
senatorius Green buvo paprašy­
tas pasilikti Tautiniame Komi­
tete vicepirmininko vietoj," pa­
reiškė p. Boyle užgirdamas pa-

"Tai yra džiuginanti* dalykas 
Demokratų Tautiniam Komite­
tui." tęsė Chairman Boyle, "ma­
tyti kaip rimtai 34 milijonai sve­
timos kilmės amerikiečių akty­
viai dalyvauja šios tautos poli­
tiniame gyvenime."

Senatorius Green, kuris nuo 
1948 m. rinkimų vajaus tarnavo

Amerikos Lietuvių Ekonomi-į 
nė Konferencija Cliicagoje prasi- 

. dės gegužės mėnesio 28 dieną.
Lithuanian Chamber of Com­

merce of Illinois iniciatyva įvy­
ko keli pasitarimai, kuriuose iš­
dirbta smulki konferencijos dar­
bų programa. 'Konferencija vyks 
viename didžiausių Chicagos 
viešbučių, Bismarck Hotel, salė­
je. Konferencijon pakviesti da­
lyvauti visi Amerikos Lietuvių 
Vaizbos Butai, ekonominių ir 
profesinių organizacijų atstovai, 
o taip pat pavieniai verslinin­
kai ir ekonomistai. Tikimasi su­
silaukti biznierių iš visos pla­
čios Amerikos. Norima, kad šių 
metų gegužės 28-ta būtų Ameri­
kos Lietuvių Verslininkų (Biz­
nierių) diena. Konferencija pra­
sidės 9 vai. ryto ir tęsis ligi 5 
vai. vak. su trumpa pietų per­
trauka.

8 vai. vakare įvyks Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illinois 
organizuojamas tradicinis meti­
nis ban k i etas, kuriame kalbėto­
jais pakviestas aukštas Amerikos 
federalinės valdžios pareigūnas 
iš Washington, D. C., Illinois 
valstijos gubernatorius. Chica- 
gos miesto meras ir kiti. Šiame 
bankiete turės progos susitikti 
visi lietuviai biznieriai iš visos 
Amerikos.

Konferencijoje numatoma ap­
svarstyti pačius svarbiausius 
Amerikos Lietuvių ekonominio 
gyvenimo klausimus. Pranešimą: 
“Amerikos lietuviai savarankiš­
kuose versluose“ skaitys inžinie­
rius Antanas Rudis. Jis yra vie­
nas įžymiausių lietuvių pramo­
nininkų, stambaus plieno apdir­
bimo fabriko Rockwell Engineer­
ing Co. prezidentas. Amerikos , 
lietuvių profesionalų reikalu pa­
kviestą* kalbėti įžymus lietuvis 
advokatas. Naujų ateivių įkurdi­
nimo klausimą pavesta referuo- ,

kalbių skyrių, kurie apima ma­
žumų grupes šioje šalyje ir ku­
rios veikia po direkcija p. Mi­
chael Čieplinski, Egzekutyvio 
Direktoriaus Nationalities Divi­
sion nuo 1948 m. prezidentinių 
rinkimų.

Senatorius Green, kuris buvo 
išrinktas j U. S. senatą 1936 m., 
yra užsienio reikalų ekspertas. 
Jis gimė Providence, R. I., 1867 
m. Jis lankė aukštesnes mokyk­
las Providence, Brown universi­
tetą, Harvard teisių mokyklą, 
Berlyno ir Bonn'o universitetus.

Po tarnybos ispanų kare pra­
dėjo dalyvauti politikoje. Jis 
buvo išrinktas Rhode Island gu­
bernatorium 1932 m. ir vėl 1934 
m., gaudamas daugiau balsų, ne­
gu bet kuris kitas kandidatas bet 
kada toje valstijoje. 1936 m. jis 
tarnavo kaip Demokratų Tauti­
nio Komiteto narys ii Rhode 
Island.

Pavyzdingai tarnavo senato už­
sienio reikalų komitete. Jis bu­
vo svarbiausias čempionas De­
mokratų Partijos platformos pri-

žado padėti Rusijos pavergtoms 
tautoms.

Jis buvo geras draugas ir se­
kėjas Woodrow Wilsono. Mėgs­
ta lankyti Europa, susitikti su 
žmonėmis ir susipažinti su jų gy­
venimo sąlygomis.

R

Apžvalga
neįsįjuštų. Ar bimb|ninkai tremti­
nius paskutiniais žodžiais šmeiš, ar 
jie juos glostys, kaip jau jų spau­
da prasitaria—tremtinių uždavinys 
visus Maskvos agentus iŠ lietuviško 
sąjūdžio pašalinti, kad daugiau jau 
jie senųjų amerikonų lietuvių neije- 
suvedžiotų ir dolerių iš jų nebe- 
kaulytų.”

m.

kraš-
1949
1949
1950

NEDARBAS DIDĖJA
~ Šiuo reikalu dienraštis “Drau­

gas" rašo:
“Pažvelgę į statistikos žinias, 

randame: 1948 m. spalių mėn. 
te buvo 1,(>42,000 bedarbių;

vasario mėn.— 3,221,000;
m. spalių mėn.—3;57(i,000; 
m. vasario mėn.—4,i;84,000.

"Paskutinioji skaitlinė (1950 m. 
vasario mėn.) parodo, kad nedir­
ba 7.(1 procentai krašto civilinių 
darbininkų. Jei kas atsimename, 
19.33 metais—sunkiausiais ekono­
minės depresijos laikais buvo 24.8 
procentai bedarbių.

“šiuo motu prezidentas Truma­
nas rūpinasi paruošti planą bedar­
biams šelpti. Toks reikalas jau da­
rosi aktualus. Pernai apie du mi­
lijonai darbininkų jau išėmę iš ne­
darbo apdraudos fondų visą jiems 
priklausomą pašalpą. Kai kurių 
valstybių šalpos fondai taip pat 
išsisemia. Manoma, kad Prezidento 
planas vers paskiras valstijas di­
dinti nedarbo pašalpas. Valstybėms 
į talką ateisianti federalinė vyriau­
sybė, t. y. ji skirsianti joms dau­
giau pinigų bedarbių fondams.”

SKELBIA KOVĄ TAUTOS 
, IŠDAVIKAMS

Savaitraštis "Amerika" išspaus 
dino Didžiajam New Yorke gy­
venančių lietuvių tremtinių re­
zoliuciją, priimtą 1950 m. kovo 
12 d. susirinkime, kurioje randa­
me tokius punktus:

“ I) visomis išgalėmis dalyvauti 
kovoje dėl Lietuvos laisvės ir tų ko­
vą materialiai bei moraliai remti.

“2) savo šeimoje ir aplinkumoje 
palaikyti ir ugdyti gyvą tautinę są­
monę.

“3) skaityti ir remti lietuvišką 
sąmonę ugdančią bei palaikančią 
lietuvišką spaudą.

“4) visur ir visada drąsiai pasi­
sakyti prieš komunizmą ir komu­
nistų varomą pro^mgandą.

“5) prie kiekvienos progos iškelti 
komunistų prasižengimas visai žmo­
nijai, ypač lietuvių tautai.

“<’>) visomis priemonėmis boiko­
tuoti lietuvių komunistų leidžiamus 
laikraščius bei knygas.

“7) niekada nelankyti įvairiais 
vanluis prisidengusių lietuvių ko­
munistų sanbūiių bei jų organizuo­
jamų parengimų.

"8) boikotuoti komunistuojančių 
ir tiesioginiai ar netiesioginiai ko­
munistus palaikančiųjų biznius, pav. 
tų, kurie duoda skelbimus j komu­
nistinę spaudą.

“9) stengtis laimėti Lietuvai kiek­
vieną komunistų suklaidintą lietu-

“10) dešifruoti visus komunistus 
bei jų simpatikus ir veikti, kad jie 
būtų deportuoti į tą šalį, kuriai par­
sidavę jie dirba.

“Visi vieningai ir drąsiai -stosi­
me i ryžtingą kovą su mūsų kraš­
to priešais bei tautos išdavikais.

“Visos mūsų jėgos Lietuvai tė­
vynei ir tikrajai demokratijai.”

MASKVA TUŠTINA 
LIETUVĄ .

"Sandara“ rašo:
“Aplinkiniais keliais teko patir­

ti, jog peeritą žiemą iš Lietuvos iš­
vyko apie 800 prekybininų trauki­
nių, užpildytais vežamų į Sibirą 
žmonėmis. Tuo būdu Lietuvoje pa­
sidarė dar didesnė tuštuma. Tie lie­
tuviai išgabenami ne darbams, bet 
laipsniškai likvidacijai. Jei Krem­
liui jie būtų naudingi kaipo gamy­
bos pajėga, tai'jų nešaldytų pake­
liui ir nenutrintų badu vergų sto­
vyklose.”

r

BROOKLYNO TREM­
TINIAI GELBSTI 

SAVUOSIUS

Lietuviai tremtiniai susirinkę 
Brooklyne aptarti savo einamųjų 
reikalų sušelpė tremtinius per 
BALF’ą, parinkdami aukų mūsų 
tautiečių ūkininkų transportaci- 
jos reikalams. Viso buvo surink-; 
ta $177.00.

Tame pat susirinkime kai ku­
rie tremtiniai apsiėmė pąrįnkp 
pinigų su aukų lapais savo dąr- 
bovie.tėse. Rezultatai buvo ,*eks.

gavo įplaukų iš Nkicaxnoid Kame r 
Corp, dirbtuvių $106.52 ir siu-Į 
vykios $39.50. Šios aukos buvo 
surinktos p. Veronikos Černie- 1 
nės ir p. Antano Mačionio ini- 1 
ciatyya. . -J G . '

KONFERENCIJAI
Būtų labai džttlgu, kad ir ki-! 

tose darboyietėse lietuviai pa­
rinktų aukų mūsų tremtiniams 
gelbėti.

KORPOR. MUELLER 
NUBAUDĖ 5 METŲ 

KALĖJIMU

J

ti ekbnomistui Adolfui Baliūnuj. 
buvusiam Vilniaus universiteto 
ekonomikos fakulteto dėstytojui. 
Amerikos Lietuvių Ekenominio 
centro veiklos atgaivinimo klau­
simu pranešimą darys lietuviškų 
ekonominių organizacijų Ameri­
koje veteranas čikagietis Juozas 
P. Varkala.

Po kiekvieno pranešimo įvyks 
diskusijos, kuriose žada dalyvau­
ti daugelis žymiausių mūsų vers 
lininkų ir ekonomistų.

Konferencijos metu bus iš­
klausyti vietinių Chamber of 
Commerce atstovų pranešimai iš 
visos Amerikos. Iš tų vietų, iš 
kur atstovai negalėtų į konferen­
ciją atvykti—prašoma atsiųsti 
praneširttus raštu. Atskirų lie­
tuvių kolonijų Vaizbos Butų vei­
kėjai raginami atvažiuodami i 
konferenciją atsivežti kuo pil­
niausias statistines žinias apie 
vietos lietuvius biznierius. Visa 
konferencijoje surinkta medžia­
ga bus vėliau išleista atskira 
knyga, kurioje tilps visų konfe­
rencijos dalyvių fotografijos, at­
skirų lietuvių kolonijų biznierių 
sąrašai su adresais, o jei galima 
ir su jų biznio įmonių atvaiz­
dais, konferencijoje skaityti pra­
nešimai, diskusijos ir nutarimai. 
Todėl svarbu, kad vietiniai Vaiz­
bos Butai jau dabar parinktų 
visą reikalingą medžiagą Ten. 
kur nėra Vaizbos Buto organi­
zacijų, arba buvuai organizacija 
neveikli, patariama aktyviam lie­
tuviui sukviesti biznierių susi­
rinkimą, atgaivinti Vaizbos Bu­
to veiklą, išsirinkti delegatus ir 
atsiųsti j konferenciją. Delegatai 
yra kviečiami vykti į Chicago su 
žmonomis, nes yra sudarytas Mo­
terų komitetas, kairi* rūpinsis Į 
atvykusiomis viešniomis. I-aisvu chaf žuvo su kitais devyniais la- 
duo konferencijos posėdžių lai- kūnais U. S. laivyno lėktuvo 
ku—svečiai bus supažindinti su “Privateer" katastrofoje Baltijos 
lietuviška Chicagą, pavežioti po 
miestą, atlankytos lietuvių biz­
nierių įmonės ir tt.

Vo-Garmisch - Partenkirchen, 
kietiįa.—Balandžio 15-tą U. S. 
oro jėgų militaris teismas pripa­
žino kaltu ir pasmerkė 5-kių me­
tų galėjimu korporalą Gustav 
Mueller iš St. Paul, Minn., už iš­
davimą Sovietų Rusijos šnipams 
svarbių militarių informacijų. Iš 
pradžių Mueller aiškinosi, kad 
jis teikęs rusams informacijas 
dėl to. kad jis prijaučiąs komu­
nistams, o vėliau teisme aiškino­
si, kad jis tik norėjęs pačiupti 
sovietu šnipus.

KUN. J. BRUŽIKAS, S.
AMERIKOJE

t
1050 m. balandžio 11 d. laivu 

"Queen Elizabeth" iš Anglijos 
atvyko kun. J. Bružikas. S. J.

Balandžio 12 d. kun. J. Bruži­
kas aplankė BALF'o centrą ii 
teikėsi smulkiai painformuoti ad­
ministraciją apie lietuvių padėtį 
Vokietijoje, Danijoje, Belgijoje 
ir Anglijoje.

NUSIŽUDĖ LAKŪNO 
TĖVAS

‘New York.—Balandžio 16-tą iš­
šoko iš penkto aukšto ir užsi­
mušė William Seeschaf, 62 me­
tų amžiaus. Sako, jis nusižudęs 
dėl sūnaus mirties. Jo sūnus lei­
tenantas Howard William Sees-

jūroje.

Laivu “General Taylor" at­
plaukia 18.0004aaia lietuvi* trem-

šią konferaaoife kviečiami iš;tiny, pagal DP bilių. viso jau 
anksto apie tai pranešti raštu I atvyko J8 045 Iietuviai 
Konferencijai Rengti Komiteto*
Pirmininkui šiuo adresu: Joseph j nn ,
n .. . . u, . j cC 1 Ra andžio 2.3 d. IRAS m. Aarinoo-P. Varkala, 2401 West 63rd St.. skūodo Rin,- An,,rikot He_ 
Chicago 29, lllintit, j tuvių veikėjas ir muzikas Leonas

A. Kaliūnas' Ereminas.
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IŠSISKYRIMAS
Išsiskyriau aš su Tavim, mano brangi miela Tėvyne, 
Tenai prie kryžkelės namų savų;
Ir 'paskutinį mano žodį tartų 
Palaimino motina sūnų tikrų.

Palaimino su liūdesiu ir su skausmu širdyje, 
Rankoj varstydama rožančių . . .
Ir atsiklaupusi ji prie smūtkelio tyliai meldėsi, 
Tikėdama, kad nereikės nešiot vergovės pančių.

Ir širdį man tai]) suspaudė kažkas.
Šiurpuliai nuėjo per sąnarius . . .
Tai paskutinį kaitą regėjau tėviškę ir jos laukus,
Ir brolį ariantį prie kelio, ir sesę einančią į pievas . . .

J. Ranonis

GIESMĖ TĖVYNEI
Tau giesmę, Tėvyne, sudėsiu, kai]) griausmų, 
Aš giesmę kaip griausmą, kai]) ežerą gilų;
Su Laisvės Varpais Tavo kloniuos sugaus ji, 
Nuo miesto lig kaimo, lig mėlyno šilo!

Lyg jūreje audros, lyg stepėj mustangai, 
Nuūš ji su vėju pušynų viršūnėm. 
Jos galios nė vėtra baisi nenustelbia,— 
Giesmė galioj gimsta ir niekad nežūna.

Tau dainą, Tėvyne, lyg aušrą dainuosiu, 
Kaip kartą dainavo paniekintas dainius.' 
Jinąj išbujos po beržais ir po uosiais.
Juk kančios praeis, kaip ir viskas praeina.

’ 4 > K. Kuprėnienė

TARPTAUTINĖ LIETUVOS PADĖTIS
IR KOVA JOS IŠLAISVINIMUI

Vykdomosios Tarybos Užsienių Reikalų Tarnybos 
Valdytojas Profesorius J. Brazaitis 

Aktualiaisiais Klausimais
ELTOS bendradarbis kreipės 

į Vykdomosios Tarybos Užsienių 
Reikalų Tarnybos Valdytoją 
prpf. J. Brazaitį, ar jis nesutik­
tų painformuoti pasaulio lietu­
ves apie - dabartinę .tarptautinę 
Lietuvos padėtį ir kovęs 4ėl Lię-

Kokiom prielaidom yra 
pagrįsta kova dėl Lietuvos Baltijos valstybes faktiškai lik- 
išlaisvinimo ir kaip reikia (viduoti, gyventojus paskubintai 
vertinti tarptautinė šio meto deportuojant, teritoriją apgyven­

dinant nelietuviais, administraci­
nę santvarką pritaikant rusiškam 

‘ šablonui, gyvenimo lygį numu- 
šant iki sovietinio. Jei sovietai 

į Lietuvoje išardino ežias tarp vie­
no ūkininko žemės ir kito, kad 
padarytų kolchozą, tai šiandien 
jie lygiai stengiasi išardinti sie­
nas ir tarp Sovietų Sąjungos ir 
Baltijos valstybių, darydami, 

1 kaip caro laikais, edinuju-nedie- 
■ limuju. Totalinis jungimas į 
1 Rytus.

Koki Lietuvos ir lietuvių 
tautos atžvilgiu pagrindiniai 
konkretūs artimiausio meto 
uždaviniai?

Palankėjanti tarptautinė dir­
va labiau įprasmina mūsų pastan­
gas, bet sykiu ir labiau visus mus 
įpareigoja. Įpareigoja neatleisti 
jėgų pagrindinėm mūsų veiklos 
kryptim : aliarmuoti ir kovoti dėl 
kankinimo ir nakinamo krašto, 
eiti i Vakarų šeimą ir per ją veik­
ti, keliant Lietuvos ir lietuvių 
vardą aktyviu pozityviu dalyva­
vimu Europos problemų sprendi­
me. mūsąsias paverčiant europi­
nėmis: organizuojant pasaulio 
lietuvių vieningą bendruomenę ir 
ją paverčiant nuolatiniu šaltiniu 
materialinių ir moralinių jėgų 
kovai dėl krašto, dėl tautos po­
tencialo išlikimo, dėl lietuvių 
kultūros palaikymo ir ugdymo.

Kaip geriausiu būdu į šių 
uždaviniu vykdymą gali įsi­
jungti eilini* pasaulio lietu­
vis?

Kaip lig šiol, taip ir ateity 
Lietuvos laisvinimo ir lietuviu 
tautos išlaikymo kova vadevau- 
jantiem organam būtų nepake­
liama, jeigu toje kovoje vado­
vaujančiųjų organų neparemtu 
visi laisvojo pasaulio lietuviai, 
čia didžiau*) vaidmenį yra su­
vaidinę Jungtinių Valstybių lie­
tuviai. Paskutiniu metu ju eiles 
žymiai papildo naujieji Ameri­
kos lietuviai, buvę tremtiniai.

Tik glaudus visų lietuvių ben­
dradarbiavimas įgalins ištesėti 
mūsų veiklą, iki Rytų-Vakarų 
santykiai ilgainiui išsirutulios j 
Lietuvai išlaisvinti reikalingą 
fazę,—baigė Vykdomosios Tary­
bos Užsienių Reikalų Tarnybos 
Valdytojas prof Brazaitis Elta

ciatyva. Jų rankose veikimo 
kryptis ir tempas.-

Šitokiame Rytų-Vakaru santy­
kių fone nustojo prasmės lig šiol 
tų dviejų galybių užimtos pozi­
cijos Pabaltijo reikalu. Nusto­
jo prasmės sovietinės pastangos 
tarptautiniame santykiavime le- 
ga/fzzjoįf sovietines Baltijos res­
publikas. Metę šias pastangas, 

į sovietai 'intensyviai stengiasi

padėtis?
Lietuvos išlaisvinimas remiasi 

dviem pagrindinėm prielaidom: 
1) Rytų ir Vakarų interesų prie­
šingumais ir iš to einančiu kon­
fliktu; 2) lietuviškųjų jėgų bud­
rumu, pasirengimu ir veikliu įsi­
jungimu j vakarų akcija.

Rytų-Vakarų santykių baro­
metras nervingai šokinėja. Po 
mėginimų susiprasti VakJfai ne­
dviprasmiškai ėmė rikiuoti savo 
jėgas, pirmoj eilėj ūkiškai stip­
rindami ir kariškai ginkluodami 
Vakarų Europą. Nevisi Euro­
pos punktai duodasi stiprinami. 
Pietų Europa, kuri turėjo būt 
europinės galybės atrama, nepa­
teisina dėtų vilčių. Jos vietoj 
europinio pasipriešinimo centru 
paversti Vokietiją trukdo dar ne­
išgyventas nepasitikėjimas, kurį 
dar labiau sustiprino pačių vo­
kiečių provokaciniai ultra nacio 
nalistiniai balsai. Jugoslavija, 
Turkija. Ispanija yra realios pa­
jėgos. kurios norima įtraukti į 
pasipriešinimo ratą, bet kuriom 
dėl vienų ar kitų priežasčių dai 
nedrįstama rodyti galutinio pa­
sitikėjimo. Tuo būdu Europos 
atskiros jėgos savo smulkumu, 
savo vidaus suglebimu, savo lo­
kalinio pobūdžio problemom, nu- 
stelbiančiom visus bendruosius 
interesus, nėra pasirengusios di­
džiajai misijai — pasipriešinti 
bolševikiniam Rytų imperializ­
mui. Tikimasi tas visas palaidas 
jėgas apjungti, ir tą jungtinę Eu­
ropą paversti pasipriešinimo at­
rama. Tenka laukti, i’-.i tas lė­
tai einančio apjungimo vyksmas 
duos vaisių. Laukimas—ne san­
tykių tarp Rytų ir Vakarų išsi- 
lyginimo, bet Europos apsijungi­
mo. sustiprėjimo ir pasirengimo 
—yra būdingasis ženklas Vaka­
ram.

Jei Valtar ai tebėra lauki­
mo ženkle, tai kokiam ženk­
le yra Rytai?

Rytai? . . Rytai tuo tarpu 
skubiai plečia savo ekspansija 
ten, kur sutinka mažiausiai pasi­
priešinimo. Vakar Kinija, šian- i 
dien Indokinija, rytoj gal Bur­
ma, Indija ... O gal ten sustos 
ir pradės judėti Europos šiaurė 
ar rytpiečiai. Rytu rankose ini-
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NKVD TINKLAS TREMTINIAMS 
GAUDYTI IR LIKVIDUOTI

(Pabaiga) I DP. Heidenheime turėjome du

UNRA’os pagalba mums buvo 
žymiai našesnė. Tais laikais, 

> apie kuriuos kalbu, ši tarptau­
tinė organizacija savo žinioje tu­
rėjo šimtus DP stovykliį, kurio­
se gyveno maždaug pusantro mi­
lijono pabėgėlių. UNRA iš pra­
džios tebuvo labdarybės vykdy­
mo įstaiga. Pamažu tačiau teko 
jai prisiimti ir administracinių 
bei politiniu uždavinių rūpini- 
mas. Ši UNRA’os evoliucija bu­
vo mūsų įžymiausio agento prie 
Eisenowerio generalinio štabo 
pastangų rezultatas. Daug pinigo 
ji mums kaštavo, bet NKVD at­
žvilgiu šios išlaidos visiškai ap­
simokėjo.

DP perėjo į UNRA’os adminis­
traciją, kitaip sakant—j mūsų 
rankas. Mūsų agentai viską da­
rė, kad stovyklų gyvenimas būtu 
nepakenčiamas, stengdafnies su­
rasti tuos, kurie slėpėsi po netik­
ra pavarde ar netikru /pasu. DP 
stovyklose turėjome dvejopus 
agentus: vieni, parinkti iš pačių 
padugnių, išdavinėjo savo drau­
gus už pakelį cigarečių ar pus­
butelį degtinės, kiti mūsų tink­
lan pateko dėl šantažo ar grasini­
mų. Pavyzdžiui, kuriam nors DP 
sakydavome, kad žinome, jog jis 
tarnavęs Vlasovo armijoje. Jei 
jis nori išsigelbėti, jis turi pa­
gelbėti MGB. Kitas spaudimų 
būdas, kurian DP buvo labai 
jautrūs, buvo grąsinimas palies­
ti jų šeimos narius. Buvome iš­
prašę iš UNRA’os, kad savo an­
ketose ji žymėtų DP tėvo ir 
motinos vardus ir gyvenamąją 
vietą. Turėdami šias Žinias, pra- 
nešdavome nepaklusniam DP, 
kad, jei jis atsisakys grįžti, .jo 
tėvai nukentės. Reikia pripažin­
ti DP garbei, kad agentai iš DP 
tarpo buvo mažiausiai naudingi.

Rimtų pagelbininkų radome 
tarp UNRA’os tarnautojų. Pra­
džioj UNRA administraciją su­
darė amerikiečiai. į r brlĮįUį, įdą^n 

rimfi ir Su-.----- «-■

mūsų patikimus aukotus UNRA 
pareigūnus Ch. ir F. Visa DP 
kartoteka pereidavo per F ran­
kas. Jei būčiau Stuttgartui per­
davęs visas iš F. gautas žinias, 
daug DP būtų nukentėję. Tačiau 
tyčia keisdavau kai kurias datas, 
pavardžių rašybą, kad gauti duo­
mens nesutaptų su tais, kurie bu­
vo mūsų "karo nusikaltėlių” są­
rašuose.

Savo sąrašus buvo sudarę vyks­
tant sovietų teritorijos išlaisvini­
mui. Į juos buvome įtraukę ne 
tik vokiečių nelaisvėn paimtus 
mūsų karius, bet ir visus tuos as­
menis, kurie pas vokiečius turė­
jo bet kurią tarnybą, kad ir pa­
prasčiausios ligoninės skalbėjos. 
Į sąrašus taip pat pateko visi pa­
sitraukusieji su vokiečiais ir net 
ne savo valia evakuotieji. Pagal 
mus sovietų patriotas negalėjo 
pasitraukti. Jis turėjo arba tap­
ti partizarftj, arba žūti. Mūsų są­
rašai vėliau buvo papildyti nau­
jom Vokietijoje gautom žiniom. 
Juos sudarė keliolika storų są­
siuvinių po kokius 100 puslp. 
Vien Stuttgarto repatriacijos ko­
misija jų turėjo 447. Kiekviena­
me tilpo maždaug apie, 10,000 pa­
vardžių. Vadinas, apie 5 milijo­
nus savo piliečių Sovietų Sąjun­
ga laikė "išdavikais" ir kvislin- 
gais.

1946 m. NKVD operacija prieš 
DP ir buvo mūsų paskutinis di­
delis “laimėjimas". Vėliau įtaka 
ėmė. greit mažėti, nes, vėjam 
kryptį pakeitus, Vakarų demo­
kratijos nebesistengė bet kuria 
kaina su Maskva palaikyti drau­
gingus santykius. Bet ir dabar 
rankų nenuleidom. Paaiškėjus, 
kad DP bus ne repatrijuojami, 
bet “kurdinami",’ komisijos gavo 
įsakymą kompromituoti D P, kad 
sutrukdytų jiem tapti kitų kraš­
tų piliečiais. Dėl sunkių sto- 
yykŲnio gyvepimo sąlygų, p.cpa-
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SPECIALI IŠKILMINGA NOVENA 
MOTINŲ INTENCIJA

švenčiąjne gegužės mėnesio 
antrą sekmadienį Motinos diena. 
Prisimename tą dieną, kiek esa­
me daug meilės iš savo motinos 
patyrę, kiek rūpesčių jai sudarę, 
kiek didelio pasiaukojimo iš jos 
pareikalavę. Todėl ir steigiamės, 
kiek galime pareikšti savo mo­
tinoms visą dėkingumą. Rašome 
joms sveikinimo laiškelius, per­
kame dovanėlių, parūpiname gė­
lių. Bet jaučiame, kad visos mū­
sų padėkos, -nors ir kilnios, bet 
tik vienadienės. Pradžiugina jos 
mūsų motinas, nes parodo, kad 
jaučiame joms meilę. Bet pačios 
savyje visos šios padėkos tėra 
menkos vertės: sveikinimas tė­
ra tik žodžiai, ir visos dovanos 
tėra tik daiktai. Tėra tai visa 
tik menki mūsų padėkos ženk­
lai. Tačiau yra vienas kelias pa­
reikšti mūsų motinoms dėkingu­
mą, kuris ir pats savyje turi ver­
tę. Tai malda, kad Aukščiau­
siasis laikytų mūsų motinėles 
sveikas ir kad palengvintų 
senatvės dienas. Mąlda bus 
tik mūsų padėkos ženklas, ji 
rėš ir pati savyje vertę.

Bet daugelis iš viso nebegali­
me savo motinoms padėkoti nė 
šiais menkais padėkos ženklais, 
kaip dovanėlėmis ar gėlėmis. 
Daugelio mūsų motinėlės jau am­
žinojo poilsio šalyje. Ir tačiau 
kartais taip norėtume joms pasa­
kyti : tik dabar pamatėme kokia 
kilni buvo mūsų motinėlė, kai jau 
nebetekome jos. Ir drauge regi­
me patys savyje: kaip dažnai ne 
toki buvome savo motinoms, ko­
ki turėjome būti. Norėtųsi pasa­
kyti bent vieną žodį: atleiski, 
mama! Ir tačiau yra kelias, ku­
riuo mes ga’lime pasiekti tasias 
savo motinėles, kurių nebėra su 
mumis. Tai malda. Išgirs bū- 
sų meilęs bei padėkos žodį mū-

j M 
ne 
tu-

šią senatvės paguoda ir parama. 
Bet žiaurusis bolševizmas nevie­
ną privertė pažibti ne tik tėvy­
nę, bet ir savų motinėles. Vie­
nas Dievas težino, kaip su jo­
mis dabar yra. nes mes nedrįsta­
me nė laiškelio joms parašyti. 
Bet tik viena*' Dievas ir gali 
joms padėti. Niekuo mes nebe­
galime padėti joms, išskyrus'tnal- 
dą, kad Aukščiausia jas paguos­
tų savo malone.

Ir kai melsimės už savo tėvy­
nėje pasilikusias motinėles, tuo 
pačiu mūsų malda virs malda ir 
už visų mūsų bendrąją motiną 
—Lietuvą. Kaip niekuo negali­
me padėti savo motinėlėms liku­
sioms Lietuvoje, taip labai mažai 
kuo galime padėti ir pačiai Lie 
tuvai. Baisus priešas ją naikina 
nebe tik spaudžia, o tiesiog žudo 
O pasaulio galingieji paskendę 
tik savo rūpesčiuose. Mažai jie 
mato ir mažai jie girdi Lietuvos 
kančias, nes ir nenori jų matyti 
ir girdėti. Bet nė vienas netei­
singai pralietas kraujo lašas ne­
nugrims be nežinios žemėn, o 
pakils į Tautų Viešpatį, prašy­
damas Jį sustabdyti pikto siau­
tėjimą. Prisidėkime prie ken­
čiančiųjų tėvynėje • bent savo 
malda, kad greičiau išmelstume 
Viešpatį laisvės visų mūsų moti­
nai Lietuvai.

priimti naujų ' bendradarbių Jš 
vakarų Europos. Tik gerų algų 
suvilioti, daugumoj tie žmonės 
nė -mažiausio supratimo neturė­
jo apie tai, kas yra labdarą. Tai 
buvo visokios buv. kambarinės, 
šoferiai, žmonės be aiškios pro­
fesijos, neretai paprasti avantiū­
ristai. Žodžiu, žmonės be rei­
kiamų kvalifikacijų. Pagaliau, at­
skirų kraštų kompartijos ir mū­
sų špionažo organizacija buvo 
įtraukusios gerai užmaskuotų sa­
vo narių keletą. Į juos dėjome 
daug vilčių mūsų darbo sėkmin­
gumui.

Man buvo pavesta sritis į pietų 
vakarus nuo Suttgarto. Wasser- 
fingene. Elvangene, Heidenhei­
me turėjome gausias DP stovyk­
las. Pirmoj eilėj turėjau suda­
ryti tinklą. Wasserfingene turė­
jome veiklų norvegą komunistą. 
Jis susidraugavo su mergaitėm, 
žadėdamas joms palengvinti iš­
vykti į JV. Iš jų jis gaudavo 
daug vertingps informacijos apie

;erų re-
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Daugelis pagaliau net patys 
nežinome,• kas su mūsų motinė­
lėmis—gyvos dar, ar jau amžiną 
atilsį? Tai visos tos, kurias pa­
likome tėvų žemįję. Xai b^ya-

Tai visomis šiomis intencijo­
mis—už gyvąsias ir mirusiąsias 
motinas, už tėvynėje pasilikusias 
partizanų ir jau už Sibiran iš­
tremtąsias lietuves motinas, už 
visų mūsų bendrąją motiną Lie­
tuvą—ir bus laikoma speciali iš­
kilminga novena, kuri prasidės 
šių metų gegužės mėn. 5 d. iš­
kilmingomis šv. Mišiomis. Per 
visą novenos laiką bus giedamos 
šv. Mišios, o vakarais laikomos 
pamaldos už vigus novenos daly­
vius aukščiau paminėtomis inten­
cijomis. Kviečiame visus galimai 
gausiau įsijungti į šią noveną ir 
parašytį savo intencijas šiuo ad-

atliko betelpdanuu trenkti "ttua ir 
bedrūpiptUmas jų emigracija. 
Linkėjo įr toliui su takiu pat pa­
sišventimu dirbti <nūaų tautiečių

BALF’o iždininkas A. Trečio­
kas trumpais žodžiais pavaizda­
vo, kiek darbo ir energijos yra 
įdėjęs kanauninkaę, gaudamas 
reikalingų lėšų ir gerybių, kurio­
mis buvo šelpiami tautiečiai 
tremtyje. "Šalpos darbui jis ne­
sigailėjo nei triūso nei savo bran­
gaus laiko)" baigė p. Trečiokas.

Tremtinių vardu jubiliatą svei­
kino mokytojas Br. Kulys ir Lie­
tuvos Raudonojo Kryžiaus var­
du buvęs vyriausios valdybos r>K- 
rys Pr. Vainauskas.

BALF’o finansų sekretorius St. 
Bredes pasakė, kad jam malonu 
dirbti bendrą šalpos darbą su 
kanauninku, nes tas darbas yra 
labai reikalingas mūsų nuskriaus­
tu tautiečių gelbėjimui. Linkėjo 
ilgų ir laimingų metų sėkmingai 
darbuotis.

Dr. Aldona Šliupaitė, kuri bu­
vo pobūvio parengimo Komite­
to iždininke, pabrėžė, kad ji pri­
sidedanti prie čia pareikštų lin­
kėjimų ir įteikė meniškai paga­
mintą adresą su visų dalyvių pa­
rašais kanauninkui J. B. Kon­
čiui.

BALF’o reikalų vedėjas Petras 
Minkūnas pasveikino kanaunin­
ką, palinkėjo visokios sėkmės ir 
įteikė plunksną, kaipo dovaną 
nuo visų dabartinių ir buvusių 
administracijos tarnautojų.

Pobūvio vedėjas Įcun. J. Si­
monaitis pasveikino savo ir ki­
tų kunigų vardu ir įteikė Kuni­
gų Vienybės dovaną, radio apa­
ratą.

Dar buvo daugybė sveikinimų 
ir telegramų, kurių dėl vietos 
stokos negalime čia apibudinti.

Kalbų ir sveikinimų metu, 
protarpiais, pasirodydavo kanau­
ninko J. B. Končiaus buvusi mo­
kinė, solistė A. Dambrauskaitė, 
kuri gražiai ir jautriai padaina­
vo kelias lietuviškas dainas ir1 
arijas iš operų. Akompanavo mu­
zikas pianistas Aleksas Mrozins- 
kas, kuris be to, paskambino la­
bai meniškai keletą muzikos kū­
rinių. Visi dalyviai menine pro- 

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
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{(Lithuanian R. C. Alliance of America), 
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MUZIKAS JONAS ŽUKAS

tO8
zultatų. Agentai nugirdydavo 
DP ir tuo pastumdavo į pasilei­
dimą;* provokuodavo muštynes 
stovyklose arba ginčus su vokie­
čių policija; ypač palaikydavo 
juodąją prekybą. 1945 m. ame­
rikiečiai įdavė sovietam okupaci­
nių markių klišes. Mes daugy­
bę jų paleidome j DP stovyklas, 
ypač j Zeilsheimą prie Frank­
furto. Šitie pinigai buvo panau­
doti cigaretėm ir kitom užjūrio 
gėrybėm iš f amerikiečių karių 
pirkti, kad paskum bent triguba 
kaina jas parduoti. To pasekmėj 
markė kasdien smuko ir juodoji 
rinka rimtai grėsė vokiečių ūkiui. 
Nors prekės buvo amerikoniškos, 
o pirkėjai vokiečiai, tačiau visa 
kaitė buvo verčiama DP. SSSR 
valdžia trynė rankas, skaitydama 
amerikiečių spaudą, kuri pikti­
nos DP elgesiu ir prieštaravo šių 
"parazitų, valkatų ir tinginių įsi­
leidimui j JV ir kitur. Tai buvo 
viskas, ko mes norėjome.

— —•—- ■" ■■ ■ .

GRAŽUS KAN. PROF. J. B. KONČIUI
:: PAGERBTI POBŪVIS

grąmą

Kadangi šio asmens vardas 
Amerikos lietuvių visuomenei 
yra kaip ir nežinomas, nes į šią 
šalį atvyko tik apie 8 mėnesiai, 
o juo labiau, kad mūsų tautoje 
taip aukštos kvalifikacijos, var-

P 
cius jautriais žodžiais padėkojo 
visiems už sveikinimus ir linkė­
jimus, suminėdamas asmenis bei 
organizacijas nusipelnius’us 
tuvių gelbėjimo darbe.

no-

lie-

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkis.
• J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 

evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymu; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta

• Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.
ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 

ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audru išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais vir­
šeliais—$2.00.

' ANGLIŠKAI • LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic­
tionary). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo fOrmatas-dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dahpr mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant Viršaus. Kaina tik $4.00.

"MIRTIES KOLONA.” Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar­
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleri*.

"KUR BAKŪŽE SAMANOTA”—Pasaką Knyga. Parašė A. Valšiulaltb. 
Šioje apysakų knygoje ' KUR BAKŪŽE SAMANOTA” telpa be galo įdomių 
12 istorijų ir 12 paaakų. kaip tai: "PABĖGĖLIAI". "LOKYS IR VOVERE”, 
"OŽIO BALSAS”, "ADOMAS IR IEVA”, "UODAS", "POPIEŽIAUS 
PAUKŠTYTE”. "SENAS KARVELIS ALEKSANDRAS", "ŽIOGŲ DAI­
NA" ir tt. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

6

POEZIJA. Jurgio BaltrušaKlo eiUraššiaL Spaudai parengė J. Aistis. 
[Reido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 puslapių. 
Kaina 70 eonty.

Užsisakant kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32). Wilkrn-Rnrre. Pa

NEW 'YORK, N. Y.—Š. m. ba- 1 
landžio 2 d., sekmadienį, įvyko 1 

gražus pobūvis Henry Hudson ■ 
viešbutyje BALF’o pirmininkui I 
kanauninkui J. B. Končiui pa- 1 

gerbti.
Svečių tarpe matėme Lietuvos 

pasiuntinį ir Įgaliotą Mipisterį 1 
Washingtone p. Povilą Žadeikį, : 
New Yorko kardinolo F. Spell- 
mano atstovą monsignorą E. 
Swanstromą, prelatus J. Balko­
ną. Kelmelį, Stukelį, Komočą, 
Middletoną, kan. J. Meškauską, 
daugelį kunigų, visuomenės vei­
kėjų ir šiaip įžymių svečių ir 
viešnių.

Pobūvį atidarė Parengimo Ko­
miteto pirmininkas p. J. B. Lauč- 
ka ir pakvietė kun. J. Simonaitį 
būti šio vakaro vedėju.

Pobūvis prasidėjo invokacija, 
kurią sukalbėjo prelatas Middle­
ton.

Buvo labai daug sveikinimų su 
geriausiais ir širdingiausiais lin­
kėjimais kan. prof. J. B. Kon­
čiui, apibudinant jo nuveiktus 
artimo meilės darbus per ištisus 
25 metus Amerikoje. Čia pami­
nėsime tik kai kuriuos iš sveiki­
nimų :

Kauno Arkivyskupas Metropo­
litas Juozapas Skvireckas širdin­
gais ir jautriais žodžiais sveiki­
na kanauninką, pažymėdamas jį 
kaip didelį lietuvių labdarį ir 
veikėją ir pabrėždamas jo nuo­
pelnų svarbą. Jis rašo: "Reiškiu 
tikrą pagarbą ir visų mūsų lietu­
vių dėkingumą, ypač tų, kuriems 
jis yra tiek daug padėjęs, atlik­
damas įvairias BALF’o pirminin­
ko pareigas ir visa savo veikla."

Lietuvos Įgaliotas Ministeris 
Pulk. P. Žadeikis išryškino įti­
kinančiais žodžiais kokį milžiniš­
ką darbą yra nuveikęs kan. J. B. 
Končius, būdamas priešakyje 
tiek reikalingos ir naudingos or­
ganizacijos, koks yra B ALF, ir 
kurį mes privalome ramti pagal 
išgales. Jis linkėjo kanauninkui 
sveikatos ir sėkmės tęsti ir to­
liau tokį gyvybinės reikšmės gel­
bėjimo darbą.

Monsignoras E. Swanstrom 
perskaitė kardinolo F Spcllmann

laišką, kuriame pabrėžė didelius 
nuopelnus kanauninko savo tau­
tiečių gelbėjimo darbe. Msgr. E. 
Swanstrom taip pat perdavė A- 
merikos vyskupų sveikinimus ir 
linkėjimus.
• ‘ Washingtond arkiv. Patrick A. 
O'Boyle laišku sveikina kanau­
ninką J. B. Koncib, iškeldamas 
jo pasišventimą, teikiant pagal­
bą nukentėjusiems lietuviams ir 
įvertindamas jo gailestingumo 
veiklą.

Lietuvos vyskupai Pr. Bučys. 
V. Padolskis ir V. Brizgys at­
siuntė nuoširdžiausius sveikini­
mus ir padėkos pareiškimus už 
pasišventimą ir darbuotę gelbė­
jant nelaiminguosius žmones, ne­
darant skirtumo nei jų kilmei nei 
jų pažiūroms. “Tokios artimo 
meilės mokė mūsų Išganytojas" 
—jie pabrėžė. Laiškas baigiamas 
linkėjimais: "Telaimina Dievas 
jūsų energiją, pasišventimą, vi­
sus gražius užsimojimus; telai­
ko jus ilgiausius metus ir tesu­
teikia, kad netrukus galėtume jus 
pagerbti didingoje senoje Kau­
no Bazilikoje."

Fordhamo universiteto New 
Yorke prezidentas Lawrence J. 
M. Ginley sveikina kanauninką 
prof. J. B. Končių, giliai įver­
tindamas jo pastangas ir darbuo­
tę per. 25 metus, ir ypatingai pa­
brėždamas jo veiksmus gelbstint 
tremtinius, atsidūrusius varge 
Jis pabrėžė: "Fordham Fakulte­
tas yra laimingas turėdamas jus 
savo narių tarpą.”

Prelatas J. Balkūnas -tavo il­
gesnėje ir gražioje kalboje api­
budino atliktus darbus ir nuooel-" 
nūs kanauninko J. B. Končiaus. 
Jis atvaizdavo tuos laikus, kai 
teko organizuoti Amerikos Lie­
tuvių šalpos Fondą, kada prisi­
ėjo ieškoti pripažinimų iš val­
džios įstaigų, o svarbiausia gauti 

' lėšų tremtinių gelbėjimui. Sun- 
I kius kelius teko nugalėti. Viso 

šio veikimo renkate šiandieną 
turime apfe 20.000 tremtinių šia­
me krašte.

BALF’o vice pirm. Alena De- 
venienė sveikino kanauninką.

ATSIMINIMAI APIE 
ARTISTĄ ALEKS.

VITKAUSKĄ

nę su Jonu Žuku, patiekdamas 
šių eilučių laikraščio skaityto­
jams nors trumpą jo biografiją.

Jonas Žukas gimė lapkričio 
mėn. 12 d., l^? m. Žemaitijoj—. 
Švėkšnoje, Tauragės apskrity, il­
gamečio Švėkšnos vargonininko 
Žuko šeimoje. Reiškia—muzikos 
gabumus jis yra paveldėjęs iš sa­
vo tėvo.

Muzikos pradėjo mokytis ank­
styvoje jaunystėje pas tėvą ir 
rie po ilgo jis pradėjo pavaduoti 
savo mokytoją jo pareigose—gro­
jant vargonais.

1919 m. rudenį, įsisteigus. Švėk-. 
šnoje "Saulės” gimnazijai. įsto­
jo jon ir baigęs 5 klases išvyko 
Ukmergės gimnazijon tęsti mok­
slo, nes Švėkšnoje tais metais 
6-ta klasė nebeatsidarė. Lanky-

1916-1918 metais Amerikoje 
viešėjo ir nemenka teatrine veik­
la buvo pasireiškęs ALEKSAN­
DRAS VITKAUSKAS, vienas 
iš pačių ryškiųjų lietuviškos sce­
nos pradininkų. Galimas daly­
kas, kad pas buvusius bendradar­
bius yra dar užsilikusi kokia 
nors daiktinė medžiaga (progra- jdamas Ukmergės gimnaziją nu­
mos, fotografijos, laiškaiirpan.),jzikos toliau mokėsi pas p. Slan­
kas yra surišta su Al. Vitkaus- kevičienę.
ko anuometiniu darbu Amerikos 1926 m. buvo priimtas Kauno 
lietuvių scenoje. Būsiu labai dė- konservatorijon pas prof. J. 
kingas, jei kas man tą turimą me-1 Naujalį. Studijavo vargoninę mu- 
džiagą paskolintų arba atsiųstų |2jką, kaipo pagrindinę šaką, be 
savo apie A. Vitkauską atsimini-jt0 vjsus teoretinius bei pedago- 
mus.
studijos darbui, kuris paliečia 
.lietuvių profesinės scenos kūri­
mosi laikotarpį.

STASYS PILKA 
2739 W. 43rd St. 
Cihcago 32, Illinois

1926 m. buvo priimtas Kauno

Neužilgo ir Įgulos bažnyčia 
Kaune įsigijo moderniškus var­
gonus ir čia tos bažnyčios kle­
bono — kanauninko Sabaliausko 
kviečiamas J. Žukas pradėjo pir­
mąją všrgonų koncertų ciklą sek­
madieniais, pamaldų metu. Dau­
gelis kauniškiu vargonų mūri-,, 
kos mėgėjų, specialiai eidavo j 
šią bažnyčią, kad pasiklausyt 
puikios J. Žuko vargonų muzi- 
kos.

Paskutinis pasirodymas Kau­
ne—jungtinis bažnytinis koncer­
tas Įgulos bažnyčioje įvykęs 1942 
m., kuriame dalyvavo tos bažny­
čios choras, orkestras, eilė ope­
ros solistu ir triumpališkai pasi­
rodė J. Žukas, vargonais išpildy- 
damas ilgus ir techniškai sunkius 
veikalus.

Kaip ir-pridera koncertiniam 
vargonininkui—viską groja at­
mintinai. Čia ir slepiasi p. Žuko 
geniališkumas. kad jis sunkius ir 
ilgus veikalus greit išmoksta at­
mintinai.

1943 m. rudenį persikėlė gy­
venti tėviškėn, nes Kauno Kon­
servatorija okupantu jau buvo už­
daryta. Čia gyvendamas aukštes­
nėse klasėse dėstė muziką, ren­
gė koncertus.

1944 okupantų siaubas priver­
tė, kaip ir desėtkus- tūkstančių 
kitų ištikimų Lietuvos sūnų ap­
leist savo gimtąją Žemaitiją ir 
mylimą Lietuvos krašta.

Išvykęs su šeima Vokietijon 
pateko j Instcrborg. 
laiko atsidūrė I). P. kempėse— 
prancūzu zonoj, kur išbuvo iki 
išvykstant Amerikon. 1: ištrė­
mime gyvendamas darbavosi, 
kiek tik leido gyvenimo aplin­
kybės. Organizavo chorus, ren­
gė koncertus ir vargonininkavo 
pas Tėvus Kapucinus ir ten lan­
kė Bažnytinės Muzikos Institu­
tą. Yra rašęs "Vargonininke", 
"Muzikos Menas"—vargonų bei 
bažnytinės muzikos meno klausi­
mais. Stambiausias jo yra dip­
lominis darbas - "Vargonų istori­
ja Lietuvoje". Medžiagą šiam 
darbui prisiėjo surankioti Kauno 
vyskupijos archyve net nuo XV- 
jo šimtmečio.

1938 m. vedė p-lę Eleną Jaki- 
mavičiūtę, kuri irgi mokėsi toje 
pačioje Švėkšnos gimnazijoj. Vė­
liau. baigusi aukštuosius moks­
lus, buvo Kaune gimnazijos mo­
kytoja. Abu p Žukai kalba pen­
kiomis kalbomis. Dabar studi­
juoja anglu kalbą.

Augina sūnų Algi, kuris jau 
eina dešimtus metus ir čia lan­
ko mokyklą.

Tuo tarpu p. Žukai yra apsi­
gyvenę Woodhaven. New Yorko 
priemiesty. Linkėtina p. Žukams 
geriausio pasisekimo Šioje šaly­
je susirandant savo profesijoj 
tinkamą vieta. Jonis Brnndra

I uisirnmi-110 vlsus teoretinius bei pedago- 
Visa tai man reikalinga, g,njus dalykus, kurių buvo apie 

20.
1933 m. sėkmingai baigė savo 

studijas valst. Kauno konserva­
torijoje. Kaipo nužiūrėtam ga­
biam mokiniui, konservatorijos 
profesoriams rekomenduojant, 
švietimo ministerija paskyrė J. 
Žukui stipendiją, kad važiuotų 
užsienin pagilint muzikos moks- 

' lūs. J. Žukas pasirinko Pary­
žių, kur vargonų klasę veda pa­
saulinio masto garsenybė prof. 
Marcei Duprė. Šis įžymus vir­
tuozas koncertavo netik Europos 
didmiesčiuose, bet keliatą kartų 
buvo atvykęs ir į J.A.V. ir čia 
dideliu pasisekimu koncertavo.

J. Žukas po keturių metų sun- 
kaus-intensyvio darbo sėkmingai 
baigė studijas Paryžiaus konser­
vatorijoj LICENCIATO laips­
niu.

Grįžęs Lietuvon skiriamas 
Valstybinėn Kauno Konservato- 
rijon vargonų bei improvizacijos 
klasių vedėju.

Po sunkaus darbo jsigyjo bran­
dos atestatą (8 gimnazijos klasių 
diplomą).

Pirmas p. Žuko vargonų kon­
certas įvyko lapkričio mėn. 28 d. 
1937 m. jėzuitų bažnyčioje Kau­
ne, kur randasi geri vargonai, nes 
Kaune nebuvo tinkamų svetainių 
su gerais vargonais.

kitusNegalinčių emigruoti į 
kraštus tremtinių, visų tautybių. 
Europoje atsiranda vis daugiau,' 
bet tikslių žinių apie jų skaičių 
dar neturime.

PARDUODA KNYGAS 
IR GYDUOLES

LRKSA veteranas, priklausąs 57 
metai, ir 50 motų einąs kuopų sekre­
torių pareigas, užlaiko ir parduoda 
‘ias knygas ir gyduoles:

Ligonių gydymas žolėm ir šaknimis, 
<1.001 apdaryta audaidu, 11.25. Sap­
nininkas, $1.00. Naujos dainos ir d«- 

‘damaeijos, 2k- Lošimo kasyršm pa­
slaptys, 26c. šaknys ir tolti (didelės 
dėžutės); pupelaiškai—75c.; apynių 
žiedai 50c.; nuo reumatizmo 76c.; 
ramunėHai 75c.; nue užkietėjimo vi- 
durių 75e.; mažesnės dėžutės: valeri- 
jenai $1.00; trOkžoUs >1.35; kaštava- 
lai 11.00; nervatolfa $2.00; čemery- 
’iai 50c.; tikri arielai 75c.

Taipgi prilaiko Įvairią kitokių gy 
dualių—šolią ir šaknų.

PAUL MIKALAUSKAS 
nrimindama didelį darbą, kurį jis'n Compton notion m. Mass.

Po kurio

i
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VIETINES ŽINIOS
SVARBUS LRKSA1-OS 

PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA
.Kl VEIKLA

NUMIRĖ PRANCIŠKA 
KUPSTIENE

Pereitą sekmadienį, balandžio 
16-tą, tuoj po sumos, Kingstono 
šv. Marijos parapijos svetainėje 
įvyko reguliaris mėnesinis 1 kuo­
pos susirinkimas.

Pirmininkavo Walter Leliokas.
raštininkavo Alicija Venslaus- 
kienė.

Raportus iš LRKSA 4-tos
Penna apskrities kuopų atstovų _______ _____ j-..,
susirinkimo įvykusio kovo 26-tą ^^‘y’ork City ; Praną/ Jr^ 
Scrantuose, išdavė Juozas Ven- ir Jurgį( Wilkes-Barre; Stasį, 
slauskas, Matas Zujus, Elena Goujdsboro; Benjaminą ir dukte- 
Venslauskienė ir Juozas Maso- rį Veroniką Šupšinskienę-Shupp. 
nis. Raportai priimti vienbalsiai. |Kingston; sūnų Aleksandrą.

Kalbėta apie prisidėjimą prie Kingston, ir dukterį Beatrice

Balandžio 12-tą, 8:30 vakaro, 
numirė Pranciška Rozalija Kups­
tienė, 73 metų amžiaus, gyv. 35 
Woodbury St., Lee Park. Prie! 
mirtf virš porą mėnesių sunkiai 
sirgo. Palaidota šeštadienį, ba­
landžio 15-tą, iš Wilkes-Barre 
švč. Trejybės bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Bear Creek. Pali­
ko vyrą ir 8 vaikus, būtent: Joną, 

; Praną, Jr„

slauskas, Matas Zujus,

Katalikų Federacijos. Susirinki­
mas pavedė pirmininkui Walter 
Leliokui, sekretoriams Alicijai 
Venslauslrienei ir Juozui Maso- 
niui atstovauti 1-mą kuopą stei­
giant Federacijos vietinį skyrių 
ir apskritį. ’ !■ \ i i

Kuopos valdyba planuoja su­
rengti kokią nors ptiamogą, kuo­
pos' naudai. Apie tai bus svars­
toma sekančiam susirinkime.
.• Į; 1 •* ' ! * ' s>l|

PROMENADE’ DOVA­
NU LAIMĖTOJAI’

\ ; H >'•
i Pirmadienį; bšiandžioį 16-tą. 
t’ittston’o Šv. Kazimierd parapi- 
Jok Šv. Vardo draugija įsurengė

LINKSMAS DAINŲ IR 
ŠOKIŲ VAKARAS

PH1LADELPHIJ0J
LRKSA 10 kuopa, šeštadienį, 

balandžio mėn. 22 d. Šv. Kazimie­
ro parapijos salėje (331 Earp St.) 
ruošia linksmą vakarą.

Daug gražių dainų padainuos 
ipoterų kvartetas ir vyrų oktetas. 
Pirmą kartą Philadelphijos sce­
noje pasirodys lietuviai skautai. 
Bus paskaitytas nuotaikingas 
Gražiūno f.H * -
mos seks šok* 
džia 7 vai.

Vakaras ruošiSmafl^genųjų ir 
naujai atvykusiųjų bendromis pa­
stangomis. Laukiama daug sve­
čių. K. C.

AUTOMOBILISTAI, SAUGOKITĖS!
Pennsylvanijo* Saugumo-Atsakomybės Teisė 

įsigalioja nuo Vasario-February 1, 1950
Vienas nelaimingas atsitikimas ir jūsų teisė vairuoti 

automobilių bus suspenduota.
Trumpai pasakius, štai ką reiškia:
. . . kuomet automobiliaus savininkas-driveris nelaimingo 

atsitikimo atveju ką nors sužeistų ar užmuštų, ar padarytų 
nuosavybės nuostolių $100.00 ar daugiau ir automobilius ne­
būtų apdraustas, tai Highway Departamentas reikalaus, kad 
užstatytų kauciją cash-grynais iki $11,000.00 . . .

Nepaisymas naujos teisės galės būti priežastimi netik 
suspendavimo driverio laisnių, bet kartu ir registracijos 
laisnio. To netekus, jūsų automobilis liks be vertės.

TAI KAM LAUKTI? APSIDRAUSKITE DABAR— 
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jūsų namus, rakandus ir automobilius apdraus saugiose 
apdraudos kompanijose ir suteiks reikalingas informacijas

JUOZAS B. ŠALIONAS
Telefonas 7-3772

58 N. WELLES AVE. KINGSTON, PA.

.CHICAGO, Ill,—š. m. kovo 
mėn. 26 d. Lietuvos Vyčių salė­
je įvyko draugiškas kuopos na- 

.... r*V susipažinimo pobūvis-^arba- ties kfcoX atstovų susirinkimas . tčlė 9U prof A Rukuilo8 paskai. 
'Indžio 30, 1950, 2:00 P. ta tema; “Yra mylima šalis, tai 
rahciSkaus lietuvių pa- graži mŪ8U Lietuva.” Pręlegen- 
^aįpose, Minersville, |tas sav0 įjgoje pakaitoje statis- 

1 tikos duorrųjnimis ryškiai atvaiz-
SusjAlžkhnaą yra svarbus dėl-Įdavo Nepriklausomu# Lietuvos 

to, kątf paskutini* prieš i gerbūvį ir jos padarytą didelę
būsinį*»-fį fpihią, kuris įvyks pažangą visose gyvenimo srityse, 
liepos ’ra^b^^^Tai gal bus vie- Kad būtų vaizdžiau, profesorius 
nas i: ‘švarbi^į^ų seimų. 1 odėl pavaizdavo skurdžią Lietuvos pa- 
k>ekv bariui pridera pa- dėtį Rusijos carų valdymo metu, 
reikštįi ~skvo mintį organizacijos drauge pažymėdamas ir žmonių 
gerovfei ne kur kitur, kaip tik kančias bei vargą raudonųjų ru 
seime; arba apskrities susirinki- Sy okupacijoje. Prelegentui bai­
duose. |gus savo paskaitą, kalbėjo dar

Apskritis, kaip praeity, taip irt Susivienymo prezidentas p. L 
dabar! prisidės prie padengimo Simutis ir generalinis organiza 
kuopų atstovų keliones išlaidų. ’torius p. K. Kleiva apie Susivie- 

Taigi, da kartą kviečiame visųįnymo paskirti bei narių pareigas 
kuopų atstovus dalyvauti balan- Kalboms pasibaigus, čia pat 
džio 30 dieną, 2:00 valandą po prjc parengtu stalų įvyko vaišės 
pietų/susirinkime. Į-arbatėlė. Šias vaišes surengė

Vincas Abromaitis, pirm, kuopos valdybos vice pirmininkė 
Jonas Žernauskas, sekr. p m. Pakeltienė, pasikvietusi į 

------- ' , talką dar dvi ponias—Marijoną ir LRKSA CHICAGOS Jadvygą Pakeltienes. Šios trys

Berfaininis ir priešseiminis 
LRKSA Pirmos Penna Apskri-

įvyks 
M., Š

Yra mylima šalis. tai

tai. Pra-

Pomictor, Lyndwood; taipgi 17 
anūkų ir 2 proanūkus.

Velionės sūnūs Stasys ir Ben­
jaminas yra žinomi laikraštinin­
kai, angliškų laikraščių raporte- 
riai. . 1 .

Mišias atlaike kun. Jonas Va­
lūnas ir,,kapinėse suteikė pasku­
tinę beriedikd ją. Mišių laiku 
grotjo'vHr^jonais ir giedojo solo p. 
Ona Malaveckienė.'

Karstą nešė Edvardas ir Leo­
nardas Kupstai, Alekas Zack, Ed­
mund - iJrt Joieph Yadzinski ir 
Gėorge Selgen ' .

Velįdrjė būvd gimįisj Ljetįyto- 
jė rugsėjo 5,' 1876; p Šią kalį* |t- 
♦yjįo 53 mefapfatgak Plęmiiu- 
šia apsigyveno Shenandoah, Pa., 
po;3 metų persikėlė j Nanticoke,

Jonas Žernauskas, sekr.

APSKRITIES KUOPŲ 
DĖMESIUI

f>fanU>g>C4*į»o»B*Ur*oi^»dveteii- išg^jenn a^-
nėje, kuri visais atžvilgiais buvo tais apsigyveno Hanover Town-
sėkminga.

“Promenade” dovanas laimėjo 
šie asmenys: Irene Labašauskas 
iš Pittstono laimėjo American 
Beauty prosą, kurį paaukojo Pet­
ras Kižis; Dan Checkle iš West 
Pittston laimėjo stalo lempą, ku­
rią paaukojo Joseph P. Kelly 
Furniture Store; Edward Stan­
ius iš Kingston laimėjo stalo lem­
pą,* kurią paaukojo Roginski 

—Bror. Furniture Store; poniute.
kuri nepanbrėjo pasakyti vardo, 
laimėjo porą batelių, kuriuos pa- 

' aukojo John T. Kižis; Mrs. John 
Bayoris iš Pittstono laimėjo nyl­
ons kojines, kurias • paaukojo 
Tony Greco; Anna Zelonis iš 
Sebastapol laimėjo Merchandise 
certifikatą, kurį paaukojo Yank 
Refrigeration Co.

Dovanų skyrimo teisėjais buvo 
Ben Agurkis, Kazys Kižis ir Ed­
vinas Jasaitis-Sites.

ship—Lee Park.
Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Šeimai ir giminėms pareiškia­

me giliausią užuojautą’!'*'

Yra šaukiamas Chicagos aps­
krities kuopų atstovų susirinki­
mas balandžio 26 dieną 7 :30 vai. 
vakare, Vyčių salėje, 2451 W. 
47th St., Chicago, Ill.

Prašoma visų kuopų valdybų ir 
Atstovų dalyvauti, nes bus daug 
dalykų apsvarstymui. Laikas pa­
siruošti seimui.

»" *’ '< * ’*'** V. Paukštis ’,........ *
Apskrities pirmininkas

JUBILIEJINIS 
i,- BANKIETAS

VAIDINIMAS, DAINOS 
IR ŠOKIS

Lietuvių Piliečių Klubo paren­
gimas įvyks sekmadienį, balan­
džio 30, vakare. Klubo svetainėje, 
91 N. Main St., Pittston, Pa.

Įspūdingą ir juokingą vėikalą 
"Uošvė į Namus, Tylos Nebe­
bus'' statys scenos mylėtojų gru­
pė iš Wilkes-Barre, Pa.

Vietiniai pasižymėję daininin­
kai Stasys Šakočius ir Frances 
Kazlauskienė (šeporaitytė) pa­
dainuos publiką žavėjančių dai­
nų.

Po programos bus šokis. Gros 
pasižymėjęs orkestras.

šis parengimas tiks jauniems 
ir seniems linksmai praleisti lai­
ką.

Įžanga 60c.
4 ualinskas

!A'TX”
Mirusioms
A. a. Juze Kučinskienė, 

gyv. 16 Puulj "St.,^Edwardsville, 
Pa., numirė’ balandžio 7-tą, pa­
laidota balandžio 18-tą iš Kings- 
tono Šv. Marijos bažnyčios pa­
rapijos kapinėse, Prifigle. Pali­
ko 3 sūnus, 2 dukteriš fr 12 anū­
kų. Velionė buvo gimusi Lietu­
voje. šiame rajone išgyveno 50 
metų.

A. a. Nelė Varanavičienė, 
gyv. 40 Union St., Luzerne St., 
Inkerman, numirė balandžio 12. 
palaidota balandžio 17-tą iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Paliko vyrą, dukterį 
ir vieną anūką. Velionė buvo gi­
musi Lietuvoje, j šią.šalį atvyko 
33 metai atgal ir apsigyveno Irf- 
kerman’e. Priklausė prie Alto­
riaus, Ražančiaus ir Švč. Sakra­
mento draugijų.

A. a. Juzė Vaičiulienė, 
gyv. 316 Front St., Nanticoke. 
Pa., numirė balandžio 15-tą. pa­
laidota balandžio 18-tą iš lietu­
vių Šv. Juozapo bažnyčios Holy 
Trinity kapinėse. Sheatown. Pa­
liko vyrą, sūnų tarnaujantį ka­
riuomenėje, dukterį, tris seseris, 
du broliu ir vieną anūką. Velionė 
buvo gimusi Nanticoke.

PHILADELPHIA, Pa—Sek­
madienį, balandžio-April 23-čią, 
6 vai. vakare, Šv. Andriejaus pa­
rapijos svetainėje, įvyks jubilie­
jinis bankietas pagerbti kun. 
Juozą Čepakaitį, proga jo 25-kių 
metų sėkmingo, klebonavimo Šv. 
Andriejaus parapijoje. Bilietus 
tam įvykiui įsigykite išanksto 
pas kun. vikarus, arba pas komi­
sijos nacius, ^.ankieto dieną bi­
lietai neuus pardavinėjami.
n Pęr bankietą, tarp kitko, mano­
ma'- bus pranešta oficialiai jubi­
liejinė linksma žinia, kad į me­
tus laiko parapijos skolos suma­
žinta $25,000. Tas atsiekta nenu­
ilstamu mūsų kunigų pasidarba­
vimu ir nuoširdžiu parapijiečių 
duosnumu. Ačiū Dievui, šv. An­
driejaus parapija gerai gyvuoja.

Bankieto Rengimo Komisija

Balandžio 20 d. 1882 m. Martins- 
burgc, gimė kalbininkaa-lituanistas ir 
lietuviškojo etimologijos žodyno auto­
rius Haraldas Hermanas Benderis.

ponios savo darbu bei rūpesčiu 
padarė arbatėlę jaukia ir malo­
nia.

Kuopos fįnansų sekretorius p. 
V. Paukštys (jis. yra drauge ir 
Chicagos apskrities valdybos pir­
mininkas) paaukojo vertingą do­
vaną, kurią čia pat loterijos bū­
du ištraukė vienas arbatėlės da­
lyvis. Ši dovana ir kitų arbatė­
lės dalyvių aukot leido išlygin­
ti arbatėlės rengimo bei salės 
nuomojimo išlaidas.

Pobūviui -r- arįątėljęi surerjgtj 
‘Buvo Nudaryta komisija iš kuo­
pos vice pirmininkės p. M. Pa- 
keltienės, prof. A. Rukuižos, p. 
O. Meistininkienės ir p. J. En- 
čerio. Jų visų darbu ir pastan­
gomis įvyko šis pobūvis, kuria­
me turėjo progos dalyvauti ne 
tik kuopos nariai, bet ir visos 
Chicagos apskrities naujieji Su- 
sivienymo nariai—tremtiniai ir 
svečiai. Čia buvo proga visiems 
išklausyti įdomios prof. A- Ru­
kuižos paskaitos, -seniesiems Su- 
sivienymo nariams susipažinti su 
naujaisiais, pasitarti, pasikalbėti. 
Tik gaila, kad ne visi nariai at­
vyko.

Būtų gera, kad kas nors pada­
rytų prof. A. Rukuižos paskaitos 
minčių trumpą santrauką, išvers­
tų ją į anglų kalbą ir prie progos 
paskaitytų Lietuvos nemačiusiam 
ir lietuviškai nekalbančiam vie­
tos jaunimui.

Labai gaila, kad š. m. balandžio 
mėn. 2 d. (sekmadienį) dėl na­
rių neatsilankymo negalėjo įvyk­
ti mėnesinis kuopos narių susi­
rinkimas. Būtų gera, kad kita­
me susirinkime, kuris įvyks š. m. 
gegužės mėn. 7 d. (sekmadienį) 
dalyvautų visi kuopos nariai, nes 
yra svarbių reikalų susijusių su 
57 LRKSA seimu ir kt.

P. Liikus

TURĖSIME LINKSMĄ 
VAKARĄ

ROSELAND, Ill.—Pas mus at­
vyksta "Linksmieji Broliai”. 
Vadovaujant artistui Stasiui Pil-( 
kai jie išpildys įdomią programą. 
Parengimas bus šeštadienio vaka­
re, balandžio (April) 29, 1950, 
Visų Šventų parapijos svetainė­
je, 10806 So. Wabash Ave.

Pradžia 7 vai. P. M.
Po vaidinimo šokiai. Gros gar­

sus orkestras.
Rengia LRKSA 33-Čia kuopa.
Visi nariai su savaisiais nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti ir 
linksmai praleisti laiką. Taipgi 
užkviečiam visus apylinkės lie­
tuvius. Rengėjai

NAUJAS 62 KUOPOS 
IŽDININKAS

Sheboygan, Wis.—LRKSA 62 
kuopa išsirinko naują iždininką 
Julių Adomavičių. Visi kiti 
kuopos pareigūnai yra tie patys.

Kuopos pareigūnafns ir visiems 
nariams pasidarbavus galėtume 
padidint kuopą nariais ir pagy­
vini veikimą.

Linkiu 62 kuopai geriausios 
kloties! > Rap.

PAKEITIMAS VARDO
Klausimas: Atvykau į JAV 

prieš keturis metus. Jau turiu 
pirmas popieras ir išbuvęs čia 
penkis metus prašysiu pilnos pi­
lietybės. Amerikiečiams sunku 
ištarti mano vardą. Kaip aš ga­
liu pakeisti savo vardą? '

Atsakymas: Kada prašysi pi­
lietybės,, tuo pačiu laiku paduok 
aplikaciją pakeisti vardą. Natū­
ralizacijos Teismas pakeis tavo 
vardą, kada tapsi piliečiu ir tavo 
natūralizacijos certifikatas bus 
išduotas nauju vardu. Teismas 
paprastai padaro pakeitimą, jei­
gu yra gera priežastis. Pinigų 
nereikia mokėti, jeigu pakeitimas 
yra dalis tavo natūralizacijos. 
Aišku, kad gali paduoti prašymą 
teismui bile kada. Bet teismui 
reikia užmokėti. Jeigu pakeisi 
vardą po naturalizavimo ir rei­
kalausi naują certifikatą nauju 
vardu, turėsi užmokėti penkis do­
lerius už naują certifikatą. C. C.

ANTROJO PASAULINIO KARO
ŽYDŲ MIGRACIJA

Speeding on U. S. streets and h'gn- 
ways last year killed 10,000 men, 
women and children.

RINKTINĖS MALDAKNYGES
Kiekviena* Llatuvla Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti Gražiausi* 

Lietuvių Kalba lilaist* Maldaknyg* Prieinama Kaiaa.
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun. P. M. Juras. 
Kaina >4.00. Maldaknygė turi 788 puxlapiua. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 108 paveiktdėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijoa sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 
16. vainikų maldų (karunkšlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vieno* lltur- 
rinše maldos iš Mišiolo). Graudūs verkimai. Daug įvairių maldų tu atlai­
dai*. Viii poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pasl. 
Kaina 53.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos fr Giesmis. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauske*. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmė* su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigų maldo** ir giedoti 
gie*mM au choru. Ketas ISo. įmeni nemekieu 10 efaoenpUoria—10 eMtų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖ®
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, Juodai* apdarais (originalė kaip* |1.50). . |1.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)_____--------- .60
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais- ------------- .40

Kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

23 E, Street (P. O. 32). Wilkat-Rwr®.

LIETUVAITĖ MARJORIE SAVAGE LAIMĖTOJA LEGIJONO KONTESTE

Atvaizdas parodo, kaip Amerikoj Lcgijono 
12-jo distrikto komandicrius advokatai Paul 
Selecki įteikia legijono kontesto laimėtojoms 
lietuvaitei Marjorie Savage ir Mat ion Trembatn 
certifikatus; atvaizde taip pat matome kontes­
to komiteto pirmsėdį Jame» A. Martin iž Shav­
ertown. Stipendijų išrūpinimu pasidarbavo val­
stijos senatoriai T. N. Wood ir Pattick J. 
Toole.

Kontesto laimėtojos gavo keturių metų sti- 
nendiiae lenkvt Temnle uni”»rsitetj. Šių metų

kontesto tema buvo "Making Democracy 
Work”. Tą pačią temą legijonas vartojo vi­
soje valstijoje. Vietinio 12 jo distrikto kontes 
te dalyvavo 12 aukštesniųjų—viešų, parapijinių 
ii privatinių mokyklų auklėtiniai. Už geriau­
sią raišnį trofėją taipgi skirs Amerikos Legi­
jonas konvencijos laiku Philadelphijoje. šios 
dovanos laimėtojas bus palinktas iš visos val­
stijos kontestininkų.

Marjorie Savage, gyv. 1068’zj Wyoming Ave., 
Exeter, lanko Etctci .

Antrasis Pasaulinis Karas pa­
darė daugelį pakeitimų įvairių 
tautų gyventojų skaičiuje. Ypa­
tingai tragiškai pakeista yra žy­
dų tauta.

Pagal turimą skaičių, 1939 m. 
buvo 16663,675 žydų pasaulyje. 
Iš tų 9.739,200 gyveno Europoje, 
aziatiškose USSR dalyse ir Tur­
kijoj. Dešimt metų vėliau—pa­
baigoje 1948 m.—pasaulyje žydų 
11,303,350; prie normalių sąlygų 

iki '17< 
800,000. l505?800 to skaičiaus gy­
veno tuo laiku Europoje. Trečia 
dalis žydų pasaulyje, 60% žydų 
Europoje—tiksliau 5,700,000 žy­
dų—žuvo, daugumas nužudyta 
karo metu, mirė dujų kambariuo­
se, krematorijose, sušaudyti, iš- 
deportuoti, kiti išsiųsti j privers­
tino darbo stovyklas, kiti iŠ bado 
mirė.

Tuoj po karo, antroj pusėj 1945 
m., Europoj gyveno 756,000 žydų 
(išskyrus USSR). Jie buvo iš­
blaškyti, nualinti, išbadėję ir vi­
siškai ’terorizuoti. Iš jų, ket'- 
virtdalis milijono buvo vienu ar­
ba kitu laiku globojami DP sto­
vyklose, arba, jiems padėjo 
UNRRA (vėliau IRO). Visi ki­
ti kaip nors pramito, jiems padė­
jo žydų labdaringos organizaci­
jos, ypač iš Amerikos. Daugu­
mas iš jų buvo ištremti. Labai 
mažai gyveno ten. kur gyveno 
prieš karą. Du milijonai Sovietų 
Unijoj gyveno, kaip visi kiti So­
vietų gyventojai.

Visose nacių užkariautose ša­
lyse, žydų visuomeninis gyveni­
mas beveik sustabdytas. Žydu va­
dai išžudyti, žydų turtas išeikvo­
tas ir kurie išliko buvo per silp­
ni išlaikyti savo kultūrines, vi­
suomeninei įstaigas. Vilčių, ku­
rias turėjo 1945 m. iš naujo pra­
dėti gyvenimą Europos griuvė­
siuose. beveik neteko. Nepaisant 
valdiškų ir tarptautinių pažadų, 
labai mažai žydų bet kur Europo­
je atgavo jų išvogtą, arba kon­
fiskuotą turtą. Vokietijoj nacių 
režimas paliko ženklą, kurį sun­
ku išbraukti. Rytų Europos sate­
litų šalyse žydai buvo priversti 
nelaimingais įvykiais ir įvairio­
mis priespaudomis ieškoti namų 
kitur, pakol "geležinė uždanga" 
buvo visiškai užleista. Pagaliau. 
1949 m. po klaidžiojimų, pasislė­
pimų, pabėgimų ir įsikurdmimų, 
milijonas ir pusė žydų Europoje 
(išskyrus USSR) buvo sekamai ,

padalinti: 350,000 Rumunijoj, 
345,000 Anglijoj, 235,000 Prancū­
zijoj, 160,000 Vengrijoj, 80 000 
Lenkijoj, 55,000 Vokietijoj, tiek 
pat Turkijoj, ir mažesnės grupės 
kitose Europos valstybėse.

Apie pusė milijono žydų aplei­
do Europą tarpe 1945 ir 1949 m. 
Nėra tikslios statistikos bet aps­
kritai, pabaigoje 1949 m Jung. 
Valstybės priėmė beveik 90,000 
žydų DP’s ir imigrantv.. Vidury 
1949 m. Kanada priėmė apie 20,- 
000 žydų gyventojų. Pietų Ame­
rikos šalyą dar 15.000, Australi­
ja netoli 8,000 ir kitos šalys ma­
žesnes grupes.

Bet didžiausias skaičius Euro­
pos žydų vyko į Palestiną. Suvirs 
300,000 apsigyveno Izraely, nuo 
1945 m. iki birželio pabaigos 1949 
m. Prie jų dar prisidėjo TkTti 
15,000 žydų iš kitų pasaulio da­
lių, daugiausia iš Turkijos, Šiau­
rės Afrikos ir Arabų Yemeno ku­
nigaikštystės.

Izraelis buvo vienintinė valsty­
bė, kuri priėmė didelius skaičius 
žydų. Tas sukėlė vidujinę krizę, 
nes jos gyventojų skaičius vie- 
nerių metų laikotarpy pasidau­
gino nuo 655 000 iki 1,050.0°0. Ši 
imigracija netik sudarė problemą 
greitai absorbuoti šimtus tūks­
tančių žmonių šalyje, kurios plo­
tas yra lygus su mūsų Vermont 
valstijos ir kurios rezursai riboti, 
bet ir paaštrino ginčą integruoti 
į vieną tautą skirtingų kultūri­
nių ir socialinių pažiūrų elemen­
tus.

Del stokos butų, daug imigran­
tų rado prieglaudą pereinamose 
stovyklose. Nuo sausio iki gruo­
džio 1949 m. gyventojai šių “pa­
lapinių” miestų pasidaugino nuo 
28,000 ligi 100,000 asmenų. Jų 
gyvenimo sąlygos nebuvo page­
rintos, kada lietūs pabaigoje me­
tų apsėmė stovyklas.

Bet vistick nauja valstybe pa­
rodo pakankamą atsparumą įvai­
riems vargams ir priduoda pasi­
tikėjimą tiems žydams, kurie yra 
išrauti iš tų šalių, kur jie gyveno 
ir kurie ieško vietos gyventi ra­
mybėje. C. C,

A Ibu'/ucrgtie. N. M —Balan­
džio 12-tą B-29 bomberio katas­
trofoje žuvo 18 asmenų.

There were Ji.'i.OOO more Įtrr-ouj 
injured in U. S. motor vehicle uo-
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Laikas naujų užmanymų ir veikimo dėl kiekvieno žmo­
gaus pagerinti gyvenimą: yra geras laikas pradėti taupyti, 
kad ir po mažą sumą, užtikrinant ateitį nuo rūpesčių; arba 
taupymu galima tapti namo savininku.

Lietuvių Banke taupymai su nuošimčiais auga kasdien. 
Taupymai yra po Federal Insurance Corpoiation—J. V. 
valdžios priežiūra, saugumas užtikrintas.
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